
Ročník MMXI
13. 6. 2011

Cena 0,35 €

Číslo 24

redakcia@espektrum.sk

www.espektrum.sk

Stropkov
ské

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum

Š-AUTOSERVIS STROPKOV
Požiarnická 5, Stropkov, tel.: 054/742 2650, 0903 745 745,
e-mail: tarbaj@s-autoservis.sk          www.s-autoservis.sk

Váš predajca vozidiel Škoda

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

AKCIA PREDĹŽENÁ DO KONCA JÚNA !!!

Nánosy na Bokšanskom moste zlikvidujú v rámci protipovodňových opatrení 
Prvé tohtoročné letné povodne 

zasiahli niektoré časti Slovenska mi-
nulý týždeň a tento problém sa v po-
sledných rokoch nevyhol ani nášmu 
okresu. Ondava i ostatné malé toky sa 
pri výdatnejších dažďoch opakovane 
vylievajú a spôsobujú nemalé škody 
na majetku. Častou príčinou lokálnych 
povodní sú však aj zanesené korytá 
malých i väčších tokov. Ľudia sa potom 
sťažujú na nečinnosť vodohospodárov. 
„Choďte sa pozrieť, ako vyzerá oko-
lie Bokšanského mosta. Piliere sú už 
viac ako rok obložené stromami a na-
plaveninami. Vodohospodári, alebo 
správcovia vodných tokov nič nero-
bia, len sa po záplavách vyhovárajú,“ 
upozornil jeden z našich čitateľov. Z fo-
tografie k článku je zrejmé, že piliere 
mosta sú značne zanesené a pri silnej-
ších dažďoch vytvárajú hrádzu, ktorá 
bráni v prietoku vody. Aj keď správcom 
Ondavy je Slovenský vodohospodár-
sky podnik, š.p., povinnosť odstrániť 
naplaveniny z mosta je povinnos-
ťou mesta Stropkov. „Samotný tok 
Ondava je v danej oblasti prietočný 
bez iných prekážok v toku čím sú naše 
povinnosti správcu toku splnené. Na 
problém s naplaveninami na pilieroch 

mosta je upozornené mesto Stropkov, 
ktoré je správcom mostného objektu. 
V zmysle zákona o vodách sú vlastníci 
stavieb, ktoré nie sú vodnými stav-
bami alebo technických zariadení 
umiestnených vo vodnom toku, po-
vinní na vlastné náklady odstraňovať 
nánosy a prekážky vo vodnom toku 
brániace jeho nehatenému odtoku,“ 

vysvetlil hovorca SVP Pavel Machava. 
Vedúci Odboru výstavby a životného 
prostredia MsÚ Ladislav Dubas v tej-
to súvislosti uviedol, že mesto si je 

každoročne sa opakujúceho problému 
vedomé a vyvíja kroky na jeho odstrá-
nenie. „Pred niekoľkými rokmi bolo 
naplánované, že sa na mostnom pilie-
ri vybuduje štít, ktorý by zabránil za-
chytávaniu nánosov. Zatiaľ sa k tomu 
nepristúpilo, pretože si to vyžaduje 
špeciálnu techniku betonáže v tom-
to mieste. Takisto sme to projekčne 

nemali pripravené na realizáciu,“ 
povedal L. Dubas. Odstránenie náno-
sov je možné pri nižšej hladine vody 
a pristúpiť by k nemu mali v priebehu 

letných mesiacov. „V súčasnosti mesto 
plánuje využiť prostriedky z Úradu 
práce na realizáciu protipovodňových 
opatrení. Máme schému na zamest-
nanie 10 ľudí, ktorí budú od polovice 
júna zabezpečovať tieto práce. Podľa 
predbežnej dohody s vodohospodár-
mi je v pláne aj riešenie problémov na 
toku Ondavy.“ Okrem odstránenia ná-
nosov z pilierov bude v rámci ochrany 
pred povodňami vytvorený ochranný 
násyp na ulici Šandalskej (pri dome 
pána Majerníka), naplánované je aj 
sfunkčnenie odvodňovacích rigolov 
a dažďových vpustí. Vďaka tomu by sa 
malo zabrániť pravidelne sa opakujú-
cemu naplavovaniu štrku z niektorých 
ulíc smerom do mesta.  -np- 
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Editoriál
Začalo to chorobou šiale-

ných kráv, pokračovalo slin-
tačkou a krívačkou, vtáčou 
chrípkou, prasacou chrípkou 
a ďalšími zvieracími pliagami. 
Túto sezónu je nepriateľom 
číslo jeden dokonca zelenina. 
Tieň podozrenia padol naj-
skôr na uhorky, vzápätí aj na 
ďalšie druhy. Podľa toho, čo 
práve „letelo“, likvidoval sa 
raz hovädzí dobytok, inokedy 
ošípané, hydina. Keď mám 
hovoriť za seba, katastrofické 
správy podobného charakte-
ru nemajú na spôsob môjho 
stravovania žiaden vplyv. 
V časoch, keď zúrila BSE, som 
neprestala jesť hovädzinu ani 
držky, ktoré zbožňujem, v ére 
vtáčej chrípky som nezavrhla 
kuracie prsia a čo sa týka ze-
leniny, keď v správach hovori-
li o tom, že môže byť zdrojom 
nákazy E.coli, práve som sa 
veselo napchávala para-
dajkami. Ako vysvitlo o pár 
dní, rastlinky za nič nemohli 
a vedci pátrajú ďalej. Keď tak 
nad tým rozmýšľam, slabšie 
povahy môžu mať vďaka stá-
le novým potravinovým kau-
zám vážny problém zjesť čo-
koľvek. Nemajú žiadnu istotu, 
že už zajtra niekto nezahlási, 
že zabíja napríklad ovocie, 
mlieko alebo niečo iné. Keby 
sme mali veriť každej podob-
nej poplašnej informácii, zrej-
me by sme došli k záveru, že 
nás zabije buď nejaké jedlo, 
alebo umrieme od hladu. 
Myslím si, že jedno ani druhé 
reálne nehrozí a dôvod, pre-
čo sa v posledných rokoch 
tak enormne množia správy 
o smrteľnom nebezpečen-
stve ukrytom v potravinách, 
je niekde úplne inde... Takže 
nepanikárme. Pokiaľ dodržia-
vame hygienické štandardy 
a správny postup pri príprave 
a uskladňovaní jedla, nie je 
dôvod na obavy. Dobrú chuť, 
priatelia :-)

V septembri 2009 na základe 
nového školského zákona preme-
novali Stredné odborné učilište poľ-
nohospodárske (SOUP) na Strednú 
odbornú školu (SOŠ). Zmenou názvu 
došlo k zaují-
mavej situácii. 
Skratka názvu 
školy je skoro totožná s menom jej 
riaditeľa, Ing. Daniela Soóša (SOŠ - 
SOÓŠ). Keď sme ho na tento zaují-
mavý fakt upozornili, s úsmevom re-
agoval. „Skratka našej školy je ozaj 
veľmi podobná môjmu priezvisku. 
Stávajú sa aj takéto paradoxy. Keď 
som bol asi pred dvoma rokmi na 
Štátnej školskej inšpekcii, kolego-
via si to tiež všimli a zo žartu sa ma 

pýtali, či si nechcem zmeniť meno. 
Tak som im tiež zo žartu povedal, 
že meno určite nie, že skôr mož-
no zmením školu.“ Od riaditeľa D. 
Soóša sme sa dozvedeli ešte jednu 

zaujímavosť. 
Stará budova 
SOŠ, kde sa 

v súčasnosti nachádza školská ku-
chyňa a triedy nadstavbárov stojí na 
pozemku, ktorý v minulosti odstúpil 
kvôli výstavbe vtedajšej meštianky 
práve dedo Ing. Soóša, taktiež Soóš. 
„Nielenže moje meno je skoro to-
tožné s názvom školy, ale aj meno 
pôvodného majiteľa pozemku, na 
ktorom táto škola stojí,“ s úsme-
vom dodal Ing. Daniel Soóš. -ada-

Stropkovská kuriozita

Soóš šéfuje SOŠ

Mladú Stropkovčanku obvinili z extrémizmu
Prednedávnom sme v článku 

Extrémisti sa opäť zviditeľnili in-
formovali o tom, že policajti začali 
v troch prípadoch trestné stíhanie 
pre prečin podpory a propagácie 
skupín smerujúcich k potláčaniu zá-
kladných práv a slobôd a pre prečin 
hanobenia národa, rasy a presved-
čenia. Minulý týždeň vzniesli obvi-
nenia dvom konkrétnym osobám. 
„Stropkovskí policajti obvinili z pre-
činu podpory a propagácie skupín 
smerujúcich k potláčaniu základných 

práv a slobôd a prečinu hanobenia 
národa, rasy a presvedčenia 21-roč-
nú ženu zo Stropkova. Obvinená 
14. 4. 2011 vo večerných hodinách 
v jednej zo stropkovských reštaurá-
cií pred prítomnými návštevníkmi 
predpažila pravú ruku s otvorenou 
dlaňou do výšky očí. Zároveň kri-
čala nacistický pozdrav „Sieg Heil!“ 
a hanlivé výroky „Cigáni do plynu!“, 
„Dobrý Cigán, mŕtvy Cigán!“,“ uvie-
dol krajský policajný hovorca Daniel 
Džobanik a vyjadril sa aj k druhému 

prípadu. „Z prečinu podpory a pro-
pagácie skupín smerujúcich k po-
tláčaniu základných práv a slobôd 
obvinili stropkovskí policajti aj 
31-ročného Stropkovčana. V jednej 
zo stropkovských reštaurácií obvi-
nený predpažil pravú ruku s otvo-
renou dlaňou do výšky očí a pred 
prítomnými hosťami zakričal nacis-
tický pozdrav „Sieg Heil!“ Ku skutku 
došlo 5. 2. 2011 vo večerných hodi-
nách.“ Oboch obvinených extrémis-
tov stíhajú policajti na slobode. -ada-

Na vypratanie neporiadku pri Ondave nemajú vodohospodári kapacity

V blízkosti toku Ondavy si ne-
možno nevšimnúť veľké množstvo 
rozličných odpadkov či plastových 
fliaš pochádzajúcich ešte od minulo-
ročných povodní. Nedávno sa v rám-
ci Dňa zeme podujali vyčistiť lokalitu 
pod Bokšanským mostom žiaci ZŠ na 
Hrnčiarskej ulici, no po každom opad-
nutí zvýšenej hladiny Ondavy množ-
stvo odpadu na brehoch narastá. 
Hovorca Slovenského vodohospodár-
skeho podniku Pavel Machava uviedol, 

že na odstraňovanie naplavenín a od-
padkov z inundačného územia (úze-
mie priľahlé k vodnému toku) nemajú 
dostatok kapacít. „Na úseku Ondavy 
v časti Stropkova máme len jedného 
poriečneho. Tento problém ale plá-
nujeme vyriešiť v rámci programu 
podpory tvorby pracovných miest 
v na realizáciu opatrení na ochranu 
pred povodňami v spolupráci s mes-
tom Stropkov. Súčasťou prác bude 
aj odstraňovanie divokých skládok 
a naplavenín,“ priblížil hovorca. -np-

Kúpalisko otvoria posledný júnový víkend
Stropkovské kúpalisko je už 

takmer pripravené na nadchádzajúcu 
letnú sezónu. Pracovníci SLUŽBY m. p. 
Stropkov upravujú areál už od začiat-
ku apríla. „Kosili sme, natierali lavič-
ky, šatne, oplotenie, robili sme bežnú 
údržbu, a samozrejme, tak ako každý 
rok, sme robili vysprávky a nový ná-
ter v bazénoch. Ešte prednedávnom 
sme mali problém s nedostatkom 
vody, pretože hladina v studni bola 
veľmi nízka, ale po niekoľkých búr-
kach a daždi stúpla na prijateľnú 
úroveň,“ informoval vedúci prevádzky 
SLUŽBA m.p. Stropkov Anton Andrejko 
a dodal, že letné kúpalisko otvoria pre 
verejnosť posledný júnový víkend. 
Zaujímalo nás, či v prípade priaznivé-
ho počasia nespustia prevádzku o nie-
čo skôr. „Svojho vlastného plavčíka 
nemáme, na bezpečnosť dohliada 
plavčík, ktorý mimo letnej sezóny 
pracuje v krytej plavárni. Ten môže 
nastúpiť až posledný júnový víkend, 
takže môžeme otvoriť až v tomto 

termíne.“ Letné kúpalisko bude otvo-
rené denne v čase od 9.00 do 19.00 
hod., nočné kúpanie bude od 20.00 

maximálne do 23.00 hod. Ceny vstup-
ného zatiaľ nie sú známe. 

-ada-

Žiačky ZŠ na Hrnčiarskej pri upratovaní brehov Ondavy
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AnketaAnketa

Polícia hlási

-ada-, -Bd-

Čas dovoleniek sa nezadržateľne blíži, ľudia cestujú, navštevujú krajiny 
blízke aj vzdialené a užívajú si zaslúžený relax. O tom, kde strávia niekoľko 
týždňov pohody, rozhodujú hlavne financie. My sme sa piatich responden-
tov pýtali, kam by sa vybrali na dovolenku, keby nemali žiaden finančný 
limit, resp. aký je ich cestovateľský sen. Tu sú ich odpovede:

Vaše cestovateľské sny

Pavol (Vislava): Páči sa mi New 
York. Toto mesto by som rád navštívil, 
videl na vlastné oči všetky tie ohrom-
né budovy, Sochu slobody atď.

Alexandra (Stropkov): Veľmi 
túžim ísť na Floridu. Mám tam ka-
marátku, ktorá mi posiela nádherné 
fotky. Keď na nich pozerám, snívam 
o tom, že tam raz pôjdem na do-
volenku. Zbožňujem slnko, more, 
pláže. Už som dokonca rozmýšľala o 
tom, či nenapíšem tento môj sen do 
Modrého z neba.

Klaudia (Stropkov): Mojím ces-
tovateľským snom je navštíviť New 
York. Je to krásne, zaujímavé mesto 
so zvláštnou atmosférou.

Miroslava (Mestisko): Nemám 
nejaké vysnívané miesto, kde by 
som chcela cestovať. Dôležité je, 
aby tam bolo slnko, more, plá-
že. Vlastne, láka ma napríklad 
Španielsko, pretože je tam veľa 
krásnych kultúrnych pamiatok, tem-
peramentní ľudia a aj to slnko, more 
a pláže.

Veronika (Stropkov): Veľmi by 
som chcela navštíviť Francúzsko, 
konkrétne Paríž. Je to mekka módy, 
sú tam super obchody, krásne bu-
dovy, kaviarničky.

Ryby lovili v čase zákazu 
Minulý týždeň obvinili policajti 

OO PZ Turany n/O z prečinu pytliactva 
dvoch mužov zo Stropkova a jedného 
z obce Šandal. Obvinení v noci zo soboty 
na nedeľu lovili ryby na vodnej nádrži 
Domaša časť Petejovce. V čase o 2.30 
hod. boli kontrolovaní policajnou hliad-
kou, ktorá zistila, že na lov majú platné 
povolenie, avšak lov vykonávajú počas 
individuálnej ochrany rýb mimo stano-
veného denného času lovu rýb. V mesia-
ci jún je denný čas lovu rýb ustanovený 
od 4.00 hod. do 24.00 hod. Všetci traja 
obvinení sú políciou stíhaní na slobode. 

Podpálili mu dvere do bytu
7. júna telefonicky oznámil na po-

licajnú linku 158 38-ročný Stropkovčan, 
že mu niekto podpálil vchodové dvere 
do jeho bytu. Doposiaľ neznámy pácha-
teľ okolo 2.30 hod. dňa 7. 6. 2011 horľa-
vou látkou polial vstupné vchodové dve-
re bytu na prvom poschodí aj dlážku od 
dverí až ku schodisku a túto látku zapá-
lil. Následkom toho došlo k obhoreniu 
dlážky a vchodových dverí a zadymeniu 
chodby a bytu. Majiteľovi bytu spôsobil 
škodu vo výške 300 eur. Stropkovskí po-
licajti začali trestné stíhanie pre prečin 
poškodzovania cudzej veci.
Zo skrinky jej ukradli peňaženku 

3. júna osobne oznámila na OO PZ 
Stropkov A.P., že jej doposiaľ neznámy 
páchateľ v objekte budovy firmy PIEZO 
v Tesla a. s. Stropkov z nezabezpečenej 
skrinky odcudzil dámsku peňaženku, 
čím jej spôsobil škodu vo výške cca 70 
eur. Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku a prešetrujú ho strop-
kovskí policajti.

Baňa sa zapojila do projektu Noc kostolov
Hlavnou myšlienkou Noci kos-

tolov je sprístupniť chrámy širokej 
verejnosti. Nápad sa zrodil v roku 
2005 vo Viedni a odvtedy sa ujal vo 
viacerých krajinách Európy. V roku 
2009 sa do projektu pripojilo su-
sedné Česko, o čosi neskôr aj Nitra 

a Trnavská arcidiecéza. Vybrané 
chrámy boli pre širokú verejnosť 
otvorené v piatok 27. mája a svie-
tili do neskorej polnoci. Návštevníci 
mohli nielen v tichosti pobudnúť 
v sakrálnych priestoroch, ale zúčast-
niť sa aj rôznych programov. „Noc 
kostolov je určená pre všetkých bez 
rozdielu vierovyznania, pohlavia, 
sociálnej a inej príslušnosti. Nie je 
však duchovnou obnovou veria-
cich, ale priblížením kresťanstva 
tým, ktorí o ňom pochybujú. Aby 
sa každý obohatil o pozitívnu skú-
senosť s kresťanstvom a Cirkvou,“ 
podotkol garant projektu trnavský 

arcibiskup Mons. Róbert Bezák. 
Chrám je miestom, v ktorom sa 
odohráva život veriacich, no sú-
časne aj kultúrnym, umeleckým 
a spoločenským priestorom. Počas 
noci kostolov mohli všetci bez roz-
dielu navštíviť chrámy a zažiť ich 

neopakovateľnú nočnú atmosfé-
ru. Nezávisle od Nitry a Trnavskej 
diecézy sa do projektu zapojil aj 
kalvárijný kostol na Bani. Noc kos-
tolov oznámili zvony 27. mája päť 
minút pred osemnástou a trvala až 
do polnoci. Ľudia si mohli za zvukov 
tichej sakrálnej hudby prezrieť sta-
ré omšové knihy, ornáty, ale aj vý-
stup na zvonicu. „Do nášho kostola 
sa prišlo pozrieť približne dvadsať 
návštevníkov. Z Noci kostolov mali 
veľmi príjemné, povznášajúce po-
city, bolo to pre nich niečo úplne 
iné, ako bežná návšteva kostola. 
V budúcnosti by sme chceli tento 
projekt lepšie spropagovať, aby sa 
o ňom dozvedela široká verejnosť 
nielen v našej obci. Okrem toho 
by sme Noc kostolov radi obohatili 
o sprievodcu, a taktiež o odborní-
ka, ktorý by návštevníkom urobil aj 
nejaké odborné prednášky,“ v krát-
kosti zhodnotil Matúš Gondek, hlav-
ný organizátor akcie. 

-ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 3. júna 2011 nás vo veku 70 rokov navždy opus-

til náš milovaný manžel, otec a dedko Michal Čakurda 
z Chotče. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí 
sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary. Zároveň ďakujeme pani dok-
torke Adele Moravcovej za príkladnú starostlivosť počas 
jeho choroby.

Spomína manželka Anna, synovia Stanislav, 
Rastislav a dcéra Monika s rodinami. 

Smútočné oznámenie
Dňa 4. 6. 2011 nás vo veku 65 rokov náhle opustila 

na milovaná manželka, mamka, babka a svokra Margita 
Gajdošová rod. Maťašová zo Stropkova - Bokše. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary. 13. júna o 18.00 hod. bude za zosnulú 
týždenná spomienková omša v gréckokatolíckom kosto-
le v Bokši.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 9. 6. 2011 nás náhle vo veku 65 rokov navždy 

opustil náš drahý manžel, otec, dedko, brat, švagor a zať 
Ing. Jozef Kalafa. Ďakujeme všetkým, ktorí ho prišli od-
prevadiť na jeho poslednej ceste a zdieľali s nami hlboký 
žiaľ. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku a modlitbu.

V našich srdciach budeš stále s nami!
Manželka Irena, synovia Henrich a Marek 

s rodinami a ostatná rodina.

Spomienka
Slzy v očiach, v srdci žiaľ,
čo nám bolo drahé, to nám osud vzal.
Dňa 11. 6. 2011 uplynul rok, čo nás navždy opustil 

náš milovaný a drahý syn, brat a vnuk Ľubomír Kapa 
z Miňoviec. Tí, čo ste ho poznali, zachovajte naňho pek-
nú spomienku.

S láskou a modlitbou spomína celá rodina. 

Spomienka
Dňa 11. 6. 2011 uplynulo 15 rokov 

a 28. 6. 2011 uplynie 30 rokov od úmrtia 
našich rodičov Ľudovíta Hurného a Anny 
Hurnej rod. Manduľovej. Kto ste ich po-
znali, venujte im tichú spomienku.

S úctou a láskou spomínajú synovia 
Michal a Daniel.

Spolumajiteľka cestovky radí, ako sa vyhnúť dovolenkovým nástrahám
Začína veľké sťahovanie národov, 

teda dovolenková sezóna. Našinec 
najčastejšie zamieri do niektorej z prí-
morských krajín, túži si vychutnať 
slnko, more, pláže, skrátka dokonalú 
dovolenkovú pohodu. Aby ju nič ne-
pokazilo, prinášame niekoľko rád, ako 
sa vyhnúť rôznym nástrahám v podobe 
zdravotných problémov, krádeží a iných 
nepríjemností, ktoré sa môžu počas do-
volenky pritrafiť. „Žiaden klient našej 
cestovnej kancelárie neodchádza na 
dovolenku bez balíka cestovného pois-
tenia. Okrem liečebných nákladov v za-
hraničí, pobytu pacienta v nemocnici, 
prevozu domov, liekov a pod. je v ňom 
zahrnuté aj poistenie úrazu, trvalých 
následkov po úraze, poistenie batožiny 
(drahé videokamery a fotoaparáty sa 
pripoisťujú zvlášť), ďalej majú klien-
ti poistené storno zájazdu v prípade 
ochorenia alebo z iných dôvodov, pred-
časný návrat, novinkou je pripoistenie 
pri meškaní letu,“ uviedla spolumajiteľ-
ka CK Eurotour Oľga Paraničová. Hoci 
pri pobyte v európskych prímorských 
destináciách, podobne ako v Egypte, 
Tunisku či Maroku, nie sú potrebné 
žiadne špeciálne očkovania, niekoľko 
zdravotných rizík v súvislosti so zme-
nou podnebia a stravy predsa len hrozí. 
Najčastejšie ide o úpaly či spálenie po-
kožky na prudkom slnku, ničím výnimoč-
ným nie sú ani tráviace problémy. „Je 
vhodné pribaliť si do batožiny opaľo-
vacie prípravky s vysokým ochranným 
faktorom, pokrývky hlavy, lieky proti 
teplote, bolesti, alergii a taktiež nejaké 
lieky na tráviace problémy. Čo sa týka 

afrických krajín, tam je lepšie lieky na 
tráviace problémy kupovať priamo na 
mieste, pretože sú účinnejšie. Na pláži 
je veľmi dôležité chrániť si hlavu neja-
kým klobúkom, používať kvalitné opa-
ľovacie krémy, vyhýbať sa pobytu na 
slnku v poludňajších hodinách a dodr-
žiavať pitný režim. Pre deti platia tieto 
zásady dvojnásobne. Rôzne črevné 
virózy spôsobujú najmä príliš chlade-
né alebo mliečne nápoje, ale aj voda, 
resp. kocky ľadu z nekvalitnej vody. 
Odporúčam piť výlučne balenú vodu,“ 
radí O. Paraničová a dodáva, že za celý 
čas existencie cestovky našťastie nemu-
seli riešiť žiadne závažné prípady ocho-
rení alebo úrazov svojich dovolenkárov. 
„V každej našej dovolenkovej destinácii 
je k dispozícii lekár aj lekárne. Keď má 
klient akýkoľvek zdravotný problém, 
stačí, keď sa obráti na delegáta a ten 
mu ochotne pomôže.“ Ďalšou nepríjem-
nou situáciou, ktorá môže dovolenkára 
zaskočiť, sú krádeže alebo straty vecí, 
dokladov, peňazí. „Odporúča sa brať 
si na dovolenku aspoň dva doklady 
totožnosti, alebo jeden aj s fotokópiou. 
V prípade straty alebo krádeže ostane 
človeku aspoň niečo, čím sa môže le-
gitimovať. Pokiaľ k niečomu takému 
dôjde, je dôležité skontaktovať sa s de-
legátom a s našou ambasádou, kde sa 
vybavujú náhradné doklady pre našich 
občanov. Neodporúčam ľuďom brať si 
na dovolenku drahé veci a veľa peňazí. 
Platobné karty sú oveľa praktickejšie, 
dajú sa použiť skoro všade. Nie je tiež 
rozumné nosiť so sebou na pláž drahé 
veci a nechávať ich bez dozoru. Väčšie 

sumy peňazí a cennosti je dobré odložiť 
si do hotelového trezoru. S prípadom, 
žeby niečo zmizlo z hotelovej izby, sme 
sa doposiaľ nestretli. Môžem povedať, 
že všetky destinácie, ktoré máme v po-
nuke, sú bezpečné,“ tvrdí spolumajiteľ-
ka CK Eurotour a zároveň upozorňuje na 
riziko, ktoré hrozí pri pouličnej výmene 
peňazí. Niekoľko dovolenkárov už totiž 
na svoju dôverčivosť doplatilo finanč-
nou stratou. Pouliční zmenári nemusia 
byť vždy čestní a bezúhonní občania. 
„V bankách a zmenárňach má človek 
istotu, že vymení peniaze podľa aktuál-
neho kurzu a že žiaden podvod nehrozí. 
Meniť peniaze na ulici rozhodne neod-
porúčam.“ Keď už dovolenkára predsa 
len nejaká nepríjemnosť postretne, mal 
by sa obrátiť na delegáta, ktorý má zá-
jazd na starosti. „Sú to veľmi skúsení, 

ochotní a profesionálni ľudia. Pracujú 
vo všetkých pobytových destináci-
ách, sú kontaktnými osobami medzi 
cestovnou kanceláriou a pobytovým 
miestom. Zabezpečujú ubytovanie, do-
hliadajú, aby všetky služby, ktoré majú 
klienti zaplatené boli aj poskytované, 
organizujú poznávacie zájazdy, v prí-
pade problémov spisujú reklamácie. 
Tie je najlepšie riešiť priamo na mieste. 
Delegáti majú denne vyhradený určitý 
čas priamo v hoteli, vtedy sa stretávajú 
s klientmi a riešia prípadné problémy. 
Na mobile sú stále. V prípade zdravot-
ných problémov navštívia spolu s klien-
tom lekára, zariadia, čo je potrebné. 
Takže pokiaľ má dovolenkár akýkoľvek 
problém, nech sa obráti na delegáta,“ 
dodala na záver O. Paraničová.

-ada-

Týždeň plný prekvapení
V materskej škole na ulici Matice 

slovenskej sa celý týždeň niesol v zna-
mení osláv DŇA DETÍ. Každý deň sme 
pripravili pre deti aktivity, ktorými sme 
ich prekvapili, potešili a zabavili. Za 
celý týždeň deti prežili veľmi veľa zá-
žitkov a prekvapení. Premietanie filmu 
v katolíckom dome, súťaže Pod vlekom 
i na ozajstnom veľom ihrisku, návšte-
va ZOO, opekanie špekáčikov, ukážka 
práce policajtov a policajného psíka 
EZA. Posledný deň osláv sa deti vytan-
covali a vyšantili na veľkej diskotéke 
v školskej záhrade s ozajstným DJ-om. 

Aj touto cestou ďakujeme manželom 
Micheľovým za pomoc pri organizácii 
tejto peknej akcie. Veľká vďaka patrí 
všetkým učiteľkám, ktoré sa snažili pre 
deti pripraviť krásnu oslavu najkrajšie-
ho sviatku pre deti a celý týždeň strávili 
s deťmi nezabudnuteľné množstvo zá-
žitkov. Odmenou pre nás boli usmiate 
detské tváričky a super nálada, ktorá 
sa niesla našou materskou školou celý 
týždeň. O rok sa stretneme pri oslave 
sviatku Dňa detí opäť.

Dana Korekáčová
Materská škola Matice slovenskej
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Gynekológ upozorňuje na dôležitosť pravidelných preventívnych prehliadok
MUDr. Kruľ: „Umožňujú diagnostikovať závažné ochorenia v počiatočnom štádiu.“

S akými zdravotnými problé-
mami prichádzajú ženy do gyneko-
logickej ambulancie najčastejšie? 
Problémy bývajú rôznorodé. 
Najčastejšie prichádzajú pacientky 
so zápalovými ochoreniami rodi-
diel. Príznaky tohto ochorenia sú 
rôzne od výtoku cez bolesti v pod-
brušku až po teploty. Netreba zabú-
dať, že neliečený gynekologický 
zápal prechádza do chronického 
štádia so všetkými dôsledkami 
ako je možná neplodnosť, odol-
nosť ochorenia na následnú 
liečbu a pretrvávanie subjek-
tívnych ťažkostí. Druhou veľkou 
skupinou zdravotných problé-
mov sú nepravidelné krvácania. 
Treba myslieť na to, že nepra-
videlné krvácanie hlavne v ob-
dobí menopauzy a po nej môže 
byť prvým príznakom zhubného 
ochorenia.

Najväčším strašiakom žien 
sú práve onkologické ochore-
nia. Čo je základom prevencie 
a existuje vôbec? 

Onkologické ochorenia 
v gynekológii sú veľmi zákerné. 
V čase, keď sa objavujú prvé prízna-
ky, je už väčšinou ochorenie v po-
kročilom štádiu a tým sa úspešnosť 
liečby znižuje. Preto sú veľmi dôle-
žité preventívne prehliadky, pri kto-
rých vieme diagnostikovať onkolo-
gické ochorenia vo včasnom štádiu 
a tým aj výrazne zvýšiť úspešnosť 
liečby. Každá žena od osemnásteho 

Návšteva gynekologickej ambulancie nepatrí medzi najpríjemnejšie zá-
žitky v živote ženy. Mnohé z nich sa rozhodnú zájsť ku gynekológovi až kvôli 
konkrétnym zdravotným problémom alebo tehotenstvu, tie uvedomelej-
šie absolvujú aj pravidelné preventívne prehliadky. O ich význame, ale aj 
o gynekologických ochoreniach, antikoncepcii a mnohých ďalších veciach 
súvisiacich so zdravím žien sme sa zhovárali s primárom gynekologicko-pô-
rodníckeho oddelenia svidníckej nemocnice MUDr. Františkom Kruľom.

roku života by mala raz ročne absol-
vovať gynekologickú preventívnu 
prehliadku. Jej súčasťou by malo 
byť USG vyšetrenie prsníkov raz za 
dva roky a po štyridsiatom roku ži-
vota raz za dva roky röntgenologic-
ké vyšetrenie prsníkov - mamogra-
fia. Trochu odlišný postup je u žien, 
ktoré majú v priamom príbuzenstve 

(mama, teta, sestra) onkologické 
gynekologické ochorenie.

V súčasnosti má veľa žien prob-
lém s otehotnením. Máte pocit, že 
počet týchto prípadov oproti mi-
nulosti narastá? Ak áno, aké fak-
tory vplývajú na plodnosť žien? 
Nezdá sa mi, že by oproti minu-
losti stúpal počet neplodných 

manželstiev. Možno je to spôso-
bené aj tým, že v dnešnej dobe sú 
možnosti liečby oveľa väčšie ako 
v minulosti. Znižujúci sa počet pô-
rodov spôsobujú skôr ekonomické 
dôvody.

Aké zdravotné prob-
lémy najčastejšie kompli-
kujú priebeh tehotenstva? 
Medzi najzávažnejšie problémy 
v súvislosti s tehotenstvom patria 
potraty a predčasné pôrody. Veľmi 
úzko s tým súvisia neliečené zápaly 
u tehotných žien, ktoré spôsobujú 
predčasný odtok plodovej vody.

Aký máte názor na jednotli-
vé druhy antikoncepcie jednak 
z hľadiska účinnosti, jednak 
z hľadiska jej vplyvu na zdravie 
ženy? Gynekológovia najčastej-
šie odporúčajú hormonálnu an-
tikoncepciu, tá však napríklad 
na rozdiel od kondómu nechrá-
ni pred pohlavne prenosnými 
chorobami...

Pri porovnávaní hormonál-
nej antikoncepcie a kondómu 
musíme uvažovať, či hovoríme 
o antikoncepčnom účinku, alebo 
o ochrane pred prenosnými po-
hlavnými chorobami. Prevenciou 
ich prenosu je v prvom rade zod-
povedný partnerský vzťah. Vo 
všeobecností platí, že zlyhanie 
kondómu je oproti hormonálnej 
antikoncepcii relatívne vyso-

ké. Na druhej strane treba povedať, 
že užívanie hormonálnej antikon-
cepcie je u zdravých žien neškodné, 
ba dokonca niekedy prospešné.

Obdobie menopauzy sprevá-
dzajú rôzne zdravotné problémy. 
Aký máte názor na hormonálnu 
substitučnú terapiu?

V období menopauzy stúpa 

výskyt gynekologických ochorení. 
Samostatnú kapitolu tvoria onko-
logické ochorenia. Keď hovoríme 
o menopauze a hormonálnej sub-
stitučnej liečbe, názory na ňu sa 
za posledné roky trochu zmenili. 
Vo všeobecností platí, že paušálne 
hormonálnu substitučnú liečbu ne-
ordinujeme. Ak sú však ťažkosti sú-
visiace s menopauzou také výrazné, 
že znižujú kvalitu života, jej užívanie 
je plne odôvodnené.

Čo je základom prevencie gyne-
kologických ochorení všeobecne? 

Preventívne prehliadky umož-
ňujú diagnostikovať rôzne ocho-
renia už vo včasnom štádiu a tým 
pádom ich následne úspešne liečiť. 
Skutočnou prevenciou všetkých 
ochorení vo všeobecnosti je zdravý 
životný štýl, životospráva, vyhýba-
nie sa stresom, zdraviu škodlivým 
látkam a hlavne striedmosť v part-
nerských vzťahoch. Na prvý pohľad 
to možno vyzerá jednoducho, ale 
prax je veľakrát iná. 

Návšteva gynekologickej 
ambulancie nepatrí medzi naj-
príjemnejšie zážitky. Čo by ste 
odkázali ženám, ktoré majú 
z rôznych dôvodov zábrany ísť 
na preventívnu prehliadku, resp. 
obrátiť sa na gynekológa s kon-
krétnym zdravotným problémom? 
Vyšetrenie v gynekologickej ambu-
lancii iste nepatrí medzi najpríjem-
nejšie zážitky podobne ako mnoho 
iných vecí, ktoré musíme niekedy 
v živote podstúpiť. Treba si však 
uvedomiť, že včasná návšteva gy-
nekologickej ambulancie je pre-
venciou častejších návštev v súvis-
losti so zanedbanými závažnejšími 
ochoreniami.

-ada-

Ocenili víťazov obvodných olympiád
ABC Centrum voľného času 

v Stropkove v spolupráci so Školským 
úradom v Stropkove zorganizovali 
minulý piatok slávnostnú akadémiu 
pod názvom Predmetové olympiády 
2011, na ktorej sa odovzdávali oce-
nenia víťazom obvodných olympiád 
a postupových súťaží v okresoch 

Stropkov a Medzilaborce. Úspešní 
žiaci si z rúk riaditeľov CVČ z oboch 
okresov prevzali diplomy a darčeko-
vé poukážky. Slávnostný ráz poduja-
tia umocnil kultúrny program v réžii 
ABC CVČ Stropkov. 

(Zoznam ocenených nájdete na 
stránke www.espektrum.sk)  -ada-
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Slováci na 38. kongrese francúzskych regionálnych novín
Budúcnosť je v regiónochPod heslom „Regionálne týž-

denníky dávajú farbu Európe“ sa 
uskutočnil v dňoch 26. a 27. mája 
vo východofrancúzskom meste 
Mulhouse už 38. kongres Syndikátu 
francúzskej týždennej regionálnej 
tlače (SPHR). Na pozvanie SPHR sa 
na kongrese zúčastnila aj delegácia 
Asociácie vydavateľov regionálnej 
tlače na Slovensku (AVRT) v zlo-
žení: PhDr. Michal Beňadik (pred-

seda AVRT) z Martina a redaktori 
Podtatranských novín z Popradu 
PhDr. Peter Laučík (podpredseda 
AVRT) a Ing. Marcela Nováková. 
Okrem nich boli na kongrese aj 
regionálni vydavatelia z Poľska, 
Maďarska, Španielska (Katalánska), 
Nemecka a Luxemburska.

Na kongrese sa stretlo vyše 200 
francúzskych vydavateľov z 250 
členov SPHR, čo je jedna z 5 sta-
vovských organizácií francúzskej 
regionálnej tlače. Okrem iných hos-
tí vystúpil s obsiahlym a cenným 
príhovorom i komisár EÚ pre vnú-
torný trh a služby Michel Barnier 
a poslanec Európskeho parlamentu 
a zakladateľ iniciatívnej skupiny pre 
médiá v EP INTERGROUP Jean-Marie 

Cavada (obaja pôvodným povolaním 
novinári).

Hlavnými témami kongresu boli: 
profesionálny prístup k drobnej in-
zercii; ako efektívnejšie využiť sociál-
ne siete; zvýšenie obratu v reklame 
cez zvýšenie kvality, dobrý koncept 
a nasadenie; perspektívy reklamy 
v regionálnej tlači v Európe a vo 

svete (trendy a možnosti); špeciálne 
formy distribúcie a propagácie regi-
onálnej tlače; autorské právo.

Napriek neporovnateľne roz-
siahlejšiemu trhu a vyspelosti re-
gionálnej tlače i jej vydavateľstiev 
vo Francúzsku v porovnaní so 
Slovenskom boli mnohé poznatky, 
postupy a trendy inšpirujúce aj pre 
slovenských vydavateľov. Týkalo sa 
to napr. budúcnosti drobnej inzercie 
pri poklese inzertného trhu tlačených 
médií, ale súčasnom náraste použí-
vania internetu (pri inovatívnom prí-
stupe k drobnej inzercii, rešpektovaní 
overených zásad účinnosti reklamy). 
Hrozbou aj pre regionálne médiá je 
rozmach inzertných aktivít vyhľa-
dávačov typu Google ai., na druhej 

strane poskytuje nové možnosti roz-
voj online publikovania, rozvoj spo-
lupráce s distribučnými firmami ai. 
Zároveň treba poznamenať, že vy-
davateľskí kolegovia vo Francúzsku, 
ale ani v Poľsku či Maďarsku nepo-
znajú takú nekalú konkurenciu sa-
mosprávnych lokálnych médií ako 
na Slovensku. Slovenskí vydavate-
lia zároveň mohli porovnať, aké sú 
rozdiely v prístupe štátu v rôznych 
krajinách k regionálnym novinám 
i k tlači celkovo. Okrem priamej pod-
pory, napríklad v Luxembursku štát 
finančne pod-
poruje vydáva-
nie novín, aby 
bola zachovaná 
pluralita, štát 
pomáha tlači 
aj nepriamo. 
Jedným z ta-
kýchto nástro-
jov je aj DPH. 
Zahraničných 
novinárov pre-
kvapila jej výš-
ka u nás. Pokiaľ 
na Slovensku 
je pre noviny 
20% sadzba, 
v Nemecku 
je to 7 %, vo 
F r a n c ú z s k u 
5,5 %, v Špa-
nielsku 4 % 
a v Švajčiar sku 
dokonca 2,4 %. 
Z a u j í m a v ý m 
bol aj postreh 
z Japonska, kde 
aj napriek ich 
technickej vy-
spe losti, tam 
noviny stále 
predpláca a číta 

väčšina populácie.
Predstaviteľ AVRT M. Beňadik 

sa nakrátko stretol i s preziden-
tom SPHR Erikom Lejeunom a ro-
koval neoficiálne so zástupcami 
poľských a maďarských vydavate-
ľov Dominikom Ksieskim a Peggy 
Molnárovou a s prezidentom AEPHR 
(komerčná organizácia francúz-
skych regionálnych vydavateľov) 
Jean-Pierrom Vittu de Kerraoulom. 
Spoločným menovateľom rozhovo-
rov boli možnosti vzájomnej spolu-
práce, ktoré sa črtajú najmä s našimi 
susedmi. 

(ba)

Slovenskí spotrebitelia potrebujú vzdelávanie
Výsledky prieskumu Euro ba-

ro metra, ktoré zverejnila Európska 
komisia pri príležitosti Európskeho 
spotrebiteľského summitu ukázali, 
že menej než 50 % európskych spot-
rebiteľov sa považuje za sebaistých, 
informovaných a ochraňovaných 
spotrebiteľov. Značné množstvo 
spotrebiteľov nezvláda každodenné 
výpočty, nerozumie kľúčovým infor-
máciám, nevie rozpoznať nezákon-
né obchodné praktiky, ani nepozná 
svoje práva. Väčšina respondentov 
nevie, že má právo na vrátenie, opra-
vu alebo výmenu chybného výrobku. 
Komisár John Dallí, zodpovedný za 
zdravie a spotrebiteľskú politiku sa 
v tejto súvislosti vyjadril, „Ak sa spot-
rebitelia nevedia ľahko rozhodnúť 

a vyhnúť sa ujme, trpia tým nielen 
oni, ale aj poctivé firmy, ktoré sú mo-
torom rastu“. 

V prieskume spotrebiteľského 
vedomia najlepšie obstáli spotre-
bitelia z Nórska, Fínska, Nemecka, 
Dánska, Švédska, Českej republiky, 
Rakúska a Islandu. Strednú úroveň 
spotrebiteľského vedomia dosahujú 
spotrebitelia z Francúzka, Belgicka, 
Veľkej Británie, Luxemburska, Írska, 
Cypru, Slovenska, Slovinska a Malty. 
Nižšiu úroveň spotrebiteľského 
vedomia preukázali spotrebitelia 
Grécka, Portugalska, Španielska, 
Talianska, Estónska, Litvy, Maďarska, 
Rumunska, Poľska a Bulharska. 
Najnižšie spotrebiteľské vedo-
mie dosahujú spotrebitelia menej 

vzdelaní, ktorí majú viac ako 54 ro-
kov, nepoužívajú internet, sú pen-
zisti alebo nepracujú pre chorobu.

Priemerná úroveň vedomia slo-
venských spotrebiteľov poukazuje 
na skutočnosť, že slovenská vláda 
by mala zvýšiť podporu spotrebi-
teľskému vzdelávaniu. V súčasných 
školách chýbajú vhodné vzdelávacie 
programy, nie sú odborne priprave-
ní učitelia a chýbajú tiež programy 
celoživotného vzdelávania. Dôraz 
na spotrebiteľské vzdelávanie kladie 
Európska komisia, ktorá už sedem 
rokov finančne podporuje vydáva-
nie Európskeho diára pre študentov 
stredných škôl vo všetkých členských 
štátoch. Už v polovici mája tohto 
roku na stredné školy na Slovensku 

bude distribuovaných skoro 60 000 
Európskych diárov s priloženými 
manuálmi pre učiteľov. Využite 
Európskeho diára vo vzdelávaní po-
môže výchove informovaných a se-
bavedomých spotrebiteľov, ktorí 
nakupujú s ohľadom na ekonomic-
ké, sociálne a environmentálne dô-
sledky svojich rozhodnutí a stávajú 
sa aktívnymi európskymi občanmi. 

Európsky diár je prístupný širo-
kej spotrebiteľskej verejnosti na we-
bovej stránke www.europadiary.eu, 
pričom jednoduché a zrozumiteľné 
texty so spotrebiteľskými informá-
ciami sú užitočné pre spotrebiteľov 
bez ohľadu na ich vek a vzdelanie. 

Asociácia spotrebiteľských 
subjektov Slovenska

Titulná strana kongresového časopisu, ktorý pripravovali 
študenti žurnalistiky – predstavila zahraničných účastníkov 
kongresu: Peter Laučík (celkom vpravo), Marcela Nováková 
(tretia sprava). Medzi nimi Dominik Ksieski, vydavateľ týždenníka 
Paluki a predseda SGL – Spolku lokálnych novín Poľska; vľavo 
vzadu štyria zástupcovia maďarskej regionálnej tlače.

Snímka: SPHR

Snímka z rokovania. Zľava: M. Beňadik, Peter Laučík, Marcela Nováková, 
vzadu členovia delegácie vydavateľstva Pannon Lapok Társasága zo západného 

Maďarska.
Snímka: D. Ksieski
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Obec Duplín, Duplín 66, 091 01 Stropkov
V zmysle § 4 ods. 1. Zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-

skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a § 5 ods. 3 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie

riaditeľa – riaditeľky Základná škola Duplín, Duplín 67, 091 01 Stropkov
Kvalifikačné predpoklady:

- odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh školy podľa § 7 zákona č. 
317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade s vyhláškou MŠ SR č. 
437/2009 Z. z. o kvalifikačných predpokladoch pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch,

- najmenej päť rokov pedagogickej praxe,
- prvá atestácia (resp. prvá kvalifikačná skúška alebo jej náhrada v zmysle § 61 

ods. 7 zákona č. 317/2009).
Ďalšie požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy, 
- komunikatívnosť, 
- organizačné a riadiace schopnosti, 
- osobné a morálne predpoklady,
- zdravotná spôsobilosť, 
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku,
- schopnosť samostatnej práce s PC (Word, Excel, E-mail, internet).
Požadované predpoklady:
- prihláška do výberového konania,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- doklad o bezúhonnosti v zmysle § 3 zákona NR SR č. 552/2003 o výkone práce 

vo verejnom záujme v znení neskorších zmien a doplnkov,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
- súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania 

v zmysle § 7 ods. 1 a 2 zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov 
v znení neskorších predpisov.

Termín a miesto podania prihlášok do výberového konania:
Prihlášky spolu s dokladmi o splnení podmienok účasti uchádzačov s ozna-

čením „Výberové konanie na funkciu riaditeľa/ky ZŠ Duplín“ je potrebné doručiť 
v zalepenej obálke osobne alebo poštou na adresu: Obec Duplín, Duplín 66, 091 
01 Stropkov v  termíne najneskôr do 21.júna 2011. Jozef Potoma, starosta obce

Termín: 18. 07. – 28. 07. 2011
 11. 08. – 21. 08. 2011

SUPER CENA aj počas hlavnej sezóny!!!
posledné miesta

222,- €/os.
kompletná cena, deti zľava!

Cena zahŕňa: 8 x ubytovanie (v izbe je pekný nový nábytok, sociálne zariadenie, TV, 
chladnička, klimatizácia, na každej izbe je balkón), delegát, DPH, poistenie pre prípad 
úpadku CK, autobusová doprava, cestovné poistenie, kúpeľný poplatok. 
Zľavy: deti do 3 rokov bez nároku na lôžko ZDARMA
Stravovanie: individuálne, možnosť využitia 20% zľavy v hotelovej reštaurácii pre ubyto-
vaných v hoteli Elit Kiten.

CK JOMI - Jozef ŠAK je poistená pre prípad insolventnosti v UNION poisťovňa a.s.
Robíme cestovné poistenie do zahraničia v spolupráci s poisťovňou UNION a.s.,

ktorá ponúka svoje služby vo výhodných cenách.

Cestovná kancelária - autobusová doprava
 JOMI - Jozef ŠAK
  090 21 Chotča 137

Info: 0905 790 449, 0907 285 546, 054/742 2263
e-mail: jozef.sak@centrum.sk

Bulharsko – Kiten  Hotel Elit Kiten

MDD v Kolbovciach
Školský rok sa prehupol do po-

sledného mesiaca, ktorý sa začína 
MDD. Nie je nič krajšie, ako spokoj-
ný a šťastný úsmev na tvárach detí. 
A kedy by sme ho mohli dostatočne 
vychutnať, ak nie vtedy, keď oslavu-
jú svoj sviatok? Tohto roku v ZŠ s MŠ 
v Kolbovciach oslávili sme ho špor-
tom. Žiaci sa ráno zhromaždili na ih-
risko, kde sa im prihovoril riad. školy 
Mgr. J. Varcholik. Potom ich kroky 
smerovali na jednotlivé stanovištia. 
Súťažilo sa v hode kriketovou lop-
tičkou, v skoku do diaľky, v šprinte. 
Nechýbali ani netradičné disciplíny. 

Deti tu všade mohli ukázať svoju 
fyzickú zdatnosť, prejaviť svoj vzťah 
k športu. Hoci MDD je hlavne sviatok 
o zážitkoch, predsa malá sladkosť 
poteší a urobila radosť aj žiakom zo 
základnej školy. Deti svoju pohybovú 
aktivitu a vitalitu prejavili v rôznych 
loptových hrách, napr. vo volejbale 
žiakov medzi jednotlivými ročníkmi, 
ale zlatým klincom programu bol 
volejbalový turnaj učiteľov so žiak-
mi. Veselý detský smiech sa ozýval 
celé dopoludnie v školskom areáli. 
Príjemnú atmosféru umocňovala 
aj ľudová hudba. ZŠ s MŠ Kolbovce

Gymnazisti zachránili 50 stromov
Jeden múdry človek kedysi dáv-

no povedal: „ Zem sme nezdedili od 
našich predkov, ale požičali sme si 
ju od našich detí“. Myšlienka hod-
ná zamyslenia a verte, že sa našli aj 
žiaci v tercii, ktorí ju bez dlhšieho 
rozmýšľania vedeli vysvetliť. Ako 
viesť (aj prakticky) študentov k zod-
povednému prístupu k ekologickým 
problémom vírilo hlavami učiteliek 
biológie a po úspešnom zbere hli-
níkových viečok z výrobkov SABI, 
zorganizovali prvý ročník zberu 

papiera. Hlavným motívom mala 
byť záchrana čo najväčšieho počtu 
stromov. Vzorec bol jednoduchý: 60 
kg papiera = 1 zachránený strom. Po 
konečnom zrátaní sme s radosťou 
zistili, že sa nám spoločne s 2973 kg 
papiera podarilo zachrániť takmer 
50 stromov!!! Na 1. mieste sa 
umiestnili naši najmladší prímania 
– 525,5 kg, 2. miesto patrí naopak 
najstarším (po odchode maturan-
tov) z III.B – 449,5 kg a 3. miesto si 
vybojovala kvinta – 432,5 kg. V ti-

povacej súťaži úpl-
ne presne odhadol 
konečný výsledok 
počtu zachránených 
stromov za triedu aj 
školu Patrik Pališin 
z II.B. Dúfame, že 
každého hreje dob-
rý pocit, že niečo 
urobil pre našu 
Zem a vďaka patrí 
všetkým, ktorých 
táto myšlienka oslo-
vila a podporili ju. 
Ešte raz ďakujeme 
a tešíme sa na ďalší 
ročník.

RNDr. Ľudmila 
Reiterová
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Sophia 
Lowellová

GLEE
Na McKin ley-

ho strednej škole 
to vrie. Študentov 
rozdeľujú mimo-
školské aktivity, 
ich vlastná hie-
rarchia aj vzájom-

né súperenie. Nad spevákmi z Glee 
klubu víťazia šarmantné roztlieska-
vačky a futbalisti. Už-už to vyzerá, 
že súbor zanikne, keď do riaditeľne 
vtrhne drzá, zato nadaná študentka 
Rachel Berryová. Túži byť čoraz lep-
šia, výnimočnejšia, originálnejšia, 
jej rozhodnutie oprášiť dávnu slávu 
Glee však naráža na tvrdý odpor. 
V hre je totiž nielen prestíž špor-
tovcov, ale aj peniaze, o ktoré by 
ostatné kluby nerady prišli. Do pa-
vučín intríg sa zamotávajú najväčší 
bojovníci - láska totiž nalomí aj tých 
najzapálenejších.

Tony Crilly
MATEMATIKA
50 myšlienok, 

ktoré by ste mali 
poznať

Kto vynašiel 
nulu? Prečo má 
minúta 60 se-
kúnd? Aké veľké je nekonečno? Kde 
sa pretnú rovnobežky? Je naozaj 
pravda, že pohyb motýlích krídel 
môže vyvolať búrku na druhom 
konci sveta? V knihe Matematika 
50 myšlienok, ktoré by ste mali po-
znať profesor Crilly vysvetľuje v 50 
jasných a stručných esejach mate-
matické myšlienky - staroveké aj 
moderné, teoretické aj praktické, 
týkajúce sa každodenného života 
i tajomných otázok, ktoré pomôžu 
pochopiť a predstaviť si svet okolo 
nás. 

Catherine 
Fisherová

INKARCERON
P re d stav te 

si väzenie, ktoré 
je také obrovské, 
že sú v ňom cely, 
chodby, lesy, 
hory, mestá a mo-
ria. Predstavte 

si väzňa, ktorý stratil pamäť, no je 
presvedčený, že pochádza zvonka 
- lenže väzenie je už storočia uzav-
reté a ušiel z neho zatiaľ len jeden 
jediný človek. Predstavte si dievča 
v panskom sídle, žijúce napohľad 
v sedemnástom storočí, hoci spo-
ločnosť je ovládaná počítačmi a je 
v nej zakázaný času. Je odsúdená na 
život s nechceným ženíchom a za-
pletená do plánu na atentát, ktoré-
ho sa desí, ale zároveň po ňom túži. 
Jedna je vonku, druhý vnútri. No 
obaja sú uväznení. A obaja túžia po 
slobode. Predstavte si Inkarceron.

Podujatia
1.-30.6. Letný internet (od 

9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.-30.6. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.-30.6. 
Letná tenisová škola - utorok, piatok 

(14.00- 16.00 hod.) - tenisové kurty, 13.6. Okresné majstrovstvá v ša-
chu mládeže – CVČ, 16.6. Stolnotenisový turnaj dievčat – RKC, 18.6. 
Memoriál Ruda Andogu - letecko-modelárska súťaž - Kamenica nad/C, 
18.6. Majstrovstvá v šachu - Vranov

Výstavy
1.6.-30.6. Veselé farbičky, téma - „Mačka“ – CVČ, 1.6.-30.6. Módny 

návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.6.-30.6. Vesmír očami detí - CVČ
Volejbalový turnaj zmiešaných družstiev o pohár riaditeľa ABC CVČ

Dňa 3. 6. 2011 (piatok) naše školské zariadenie zorganizovalo 
v areáli ZŠ Mlynská 3. ročník volejbalového turnaja zmiešaných druž-

stiev o pohár riaditeľa ABC CVČ. Turnaja sa mohli zúčastniť zástupcovia 
organizácií štátnej správy, samosprávy, škôl, školských zariadení, súk-
romných firiem a podnikov a verejnosti do 30 rokov. Družstvo muselo 
mať minimálne 2 ženy. Do turnaja sa prihlásilo 5 družstiev: ZŠ s MŠ 
Havaj, Sanšaj, PS Plasty, De Luxe a ABC CVČ. Hralo sa spôsobom každý 
s každým. Zápas sa hral na 2 víťazné sety. Za každý víťazný set získal 
tím 1 bod. Celkovým víťazom sa stal tím s najvyšším počtom dosiahnu-
tých bodov. Víťazi na prvých troch miestach dostali diplomy a poháre. 
Prítomní dokázali, že si neprišli iba zasúťažiť, ale stráviť príjemný deň 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

a hlavne sa všetci spolu zabaviť. Súťažiacim sa poskytlo malé občerstve-
nie a na záver bola veľká opekačka.

Umiestnenie: 1. miesto: De Luxe, 2. miesto: Sanšaj, 3. miesto: PS 
Plasty, 4. miesto: ABC CVČ, 5. miesto: ZŠ s MŠ Havaj

Poďakovanie patrí pánovi riaditeľovi ZŠ Mlynská Ing. Michalovi 
Jancurovi za poskytnutie priestorov, pánovi Milanovi Kleknerovi za 
rozhodovanie, všetkým súťažiacim a organizátorom za zdarný priebeh 
tohto volejbalového turnaja.

Stretnutie mládežníkov Pod vlekom
Vo štvrtok 3. júna sa Pod vlekom stretli mládežníci z Klubu mla-

dých dobrovoľníkov, ktorí sa schádzajú v ABC Centre voľného času. Bez 
hry by sa nemala odohrať žiadna oddielová akcia, vychádzka, alebo tá-
bor. V rukách skúseného vedúceho je hra neoceniteľným prostriedkom. 

Ničím iným 
nez í skame 
tak ľahko 
mládežnícke 
srdcia ako 
zaujímavou 
hrou. Stačí 
mať v záso-
be hry pre 
najrôznejšie 
chvíle a mlá-
dež sa ochot-
ne podriadi 
vášmu vede-
niu. Tradičný 

deň si spríjemnili športovými hrami v prírode, poznávaním okolitej 
prírodnej krajinky, ktorá bola prekrásna, lebo bol pekný slnečný deň, 
príjemná atmosféra a super nálada. Na záver bola veľká opekačka.

Stolnotenisový deň
Rómske komunitné centrum v rámci krúžkovej činnosti v ABC CVČ 

pripravilo dňa 7. 6. 2011 pre deti a mládež tzv. „ping- pongový deň“. Na 
horúcom čerstvom vzduchu si pri stolnotenisovom stole zmerali svoje 
sily a schopnosti všetci súťažechtiví vo všetkých vekových kategóriách. 
Raz sa hra podobala na komické scény a inokedy bola zvládnutá celkom 
profesionálne, hlavne zo strany chlapcov. O povzbudzujúcich divákov 
pri podobných akciách v centre nikdy nie je núdza. A nebolo tomu inak 
ani v tomto prípade. Silné povzbudzovanie viedlo k veľmi snaživým 
výkonom. Pre víťazov v jednotlivých kategóriách boli nachystané slad-
ké odmeny, s ktorými sa svorne rozdelili i s tými, ktorí nemali šťastie 
v hre.
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Čítajte nás aj na internete
w w w . e s p e k t r u m . s k

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem pracovníkov na 
jednoduché zámočnícke práce v ČR. 
Tel.: 0907 200 036.
* Prijmeme tesárov na mosty do 

Poľska. Tel.: 0903 612 659, 0911 
802 456.
* Hľadám prácu po ukončení RD. 

Tel.: 0908 844 593.

Stavebná firma prijme lešenárov 
na prácu do Nemecka.

Základy nemčiny nutné.
Tel.: 0903 897 333

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 
2011 sa budú predávať v rybárskom 
obchode CARPIUS - Róbert Paňko, 
Krátka ul., Stropkov v termíne:

streda 15. júna 2011 od 16.00 do 
17.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov 
je nutné mať pri sebe členskú le-
gitimáciu a platný rybársky lístok. 
Bez týchto dokladov nebude žiadne 
povolenie vydané. Zároveň je nutné 
uhradiť všetky podlžnosti voči MO 
SRZ (pokuty za brigády, pokuty ulože-
né v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2011 
je zverejnený na nástenke MO SRZ 
a stránke www.mosrzstropkov.sk/
povolenky

Ďalšie termíny predaja povolení 
budú oznámené na stránke www.
mosrzstropkov.sk/povolenky násten-
ke MO SRZ Stropkov a v týždenníku 
SPEKTRUM.

V súvislosti so začiatkom sezóny lovu dravých rýb (od 16.6.) uvádzame 
dôležité skutočnosti potrebné k riadnemu výkonu rybárskeho práva:

Loviť na rybku alebo prívlač je možné od 16. júna do 31. januára nasledu-
júceho roka.

Pri love na prívlač nie je možné loviť na viac ako jednu udicu s viac ako 
jednou nástrahou.

Loviaci pri love prívlačou udržiavajú medzi sebou vzdialenosť najmenej 20 
metrov, ak sa nedohodnú na menšej vzdialenosti. Miesta na lov sa nesmú žiad-
nym spôsobom vyhradzovať.

Ako nástraha sa nesmie použiť ryba, ktorá nedosahuje najmenšiu lovnú 
mieru alebo podlieha individuálnej ochrane. Pri love rýb pomocou dvoj - alebo 
trojháčika je možné použiť len jeden nadväzec opatrený takýmto typom háčika. 

Pri love nástrahových rybiek pomocou čereňa je možné použiť len jeden 
čereň s plochou sieťoviny najviac 1m2 a s veľkosťou ôk siete najviac 1 cm×1 cm 
uchytenej na konštrukcii. Lov čereňom sa považuje za lov rýb na jednu udicu. 

Lovné miery najznámejších dravých druhov rýb: boleň dravý 40 cm, su-
mec veľký 70 cm, šťuka severná 60 cm, zubáč veľkoústy 50 cm, úhor európsky 
45 cm

Ryby, ktoré nedosahujú najmenšiu lovnú mieru, loviaci s náležitou opatr-
nosťou ihneď pustí späť do vody, a to aj vtedy, ak sú akokoľvek poranené. Ak 
nemožno takejto ulovenej rybe uvoľniť háčik bez jej poranenia, loviaci pre-
strihne nadväzec a rybu pustí späť do vody i s háčikom.

Loviaci si môže privlastniť v jednom dni, aj keď loví vo viacerých rybárskych 
revíroch, najviac dva kusy zubáča veľkoústeho, šťuky severnej, sumca veľkého, 
prípadne kombináciu dvoch kusov týchto dravých druhov rýb. Ak si loviaci ako 
prvú privlastní dravú rybu, ktorej hmotnosť je väčšia ako 7 kg, obmedzuje sa 
jeho denný úlovok na tento jeden kus.

Každý loviaci rybár musí mať pri love meradlo potrebné na zistenie dĺžky 
ulovenej ryby, uvoľňovač háčikov a podberák.

Loviaci zapisuje ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom uvedie 
druh ryby, jej dĺžku a hmotnosť. Každú ulovenú šťuku severnú, zubáča veľko-
ústeho a sumca veľkého zapisuje loviaci do záznamu okamžite po privlastnení 
ulovenej ryby. Ak loviaci nemal alebo si neprivlastnil úlovok, vyznačí túto skutoč-
nosť po skončení lovu rýb v zázname vyčiarknutím príslušných kolónok. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci jún je od 4.00 do 24.00 hod. 
V tejto súvislosti pripomíname povinnosť osvetlenia miesta lovu rýb po uplynu-
tí jednej hodiny od západu slnka do času osvetlenia miesta lovu rýb prirodzeným 
svetlom.

Ak loviaci rybu v mieste lovu vyčistí a zbaví vnútorností, jej zvyšky nesmie 
vhodiť do vody ani nechať na mieste lovu. Loviaci nesmie znečisťovať okolie 
miesta lovu, vodnej plochy a pobrežných pozemkov. Znečistenie miesta lovu je 
možným dôvodom na začatie disciplinárneho konania.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2011 *******

******* Rybár v júni – Lov dravých rýb *******

S pozdravom Petrov zdar  
                 Výbor MO SRZ

STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA 
ELEKTROTECHNICKÁ V STROPKOVE

ponúka štúdium v školskom roku 2011/2012
pre absolventov trojročných učebných odborov,

ktorí chcú získať maturitné vysvedčenie ponúkame

DVOJROČNÉ NADSTAVBOVÉ ŠTÚDIUM
v odboroch

- 2414 4 Strojárstvo
- 2675 4 Elektrotechnika
- 2676 4 Zariadenia oznamovacej techniky

V odôvodnených prípadoch umožníme štúdium podľa individuálneho 
učebného plánu.

Prihlášky na nadstavbové štúdium je možné podať do 31. 6. 2011 na 
adresu školy.

Bližšie informácie získate na t. č.: 054/742 2474, alebo priamo na SOŠ 
elektrotechnická, Hviezdoslavova 44, 091 12 Stropkov.

Spoločnosť JP PRODUKTION s.r.o. 
prijme konštruktéra, znalosť an-
glického jazyka nevyhnutná. 
Platové podmienky dohodou. 
Práca v Stropkove.
Tel.: 0904 154 364

* Rakúsky spolok hľadá zdravotné 
sestry. Tel.: Košice 0905 692 498.
* Prijmem frézara, horizontkára, 

zvárača CO2, TIG. Práca v Čechách. 
Tel.: 00420 721 811 299, 0905 344 
461.
* Prijmeme pilčíka s praxou 

a platným osvedčením. Tel.: 0917 
699 736.
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 15,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 19,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor LG len za 87,- €
tlačiareň CANON ip4850 – potlač aj CD, DVD len za 31,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660 s 512 MB grafickou kartou + W7 
TOSHIBA P6200 (2,13 GHz), 15,6”HD(LED) 4G 320 GB,
VGA ATI 5470 512 MB, DVDRW, WIFI, CAM,
                                BLUETOOTH, W7 HP      V super cene za 429,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Anna Sabolová (11. odber), Anna 
Mihalcová (6.), Dušan Slivka (20.), Ingrida Drabová (4.) - všetci 
zo Svidníka, Ing. Paula Čurová (18.), Ivan Baláži (7.), Marián 

Matkobiš (30.), Alojz Servanský (6.), Jozef Očipka (33.), Martin Očipka 
(22.), Igor Tabiš (25.), Igor Tabiš (prvodarca), Pavol Palidrab (3.), Erik 
Ratvajský (prvodarca), Ing. Peter Senaj (30.) - všetci zo Stropkova, Ján 
Hlavinka (49.) - Giraltovce, Ján Ksenič (26.) - Rovné, František Gajdoš 
(19.) - Radoma, Michal Vaňko (12.) - Ladomirová, Jozef Palidrab (31.) - 
Hradisko, Peter Tokár (15.) - Šandal-Roveň.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

Salón zdravia a krásy
	 	 •	kozmetické	služby
	 	 •	bio	kozmetika
	 	 •	vizáž
	 	 •	anticelulitídová	kúra
	 	 •	redukčný	program
	 	 •	neinvazívna	liposukcia
	 	 •	lekárske	poradenstvo

Mgr. Miriam Harvanová (0918 425 810);
Námestie SNP, 091 01 Stropkov, „modrý dom“
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* Predám CITRÖEN BERLINGO, r. v. 
2000, naj 146 tis. km, zelená farba, 
výborný technický stav. Tel.: 0903 
010 782.
* Predám PEUGEOT 307, 1,6, 170 

tis. km, r. v. 2003. Cena dohodou. 
Tel.: 0917 122 359.
* Predám Š-Felícia r.v. 96, 1,3 

benzín, ťažné zariadenie, v dobrom 
stave, garažované, cena dohodou. 
Tel.: 0918 573 436.
* Predám Simson 51 Enduro, nutná 

oprava. Tel.: 0907 366 397.

RÔZNE
* ELEKTRO I. M. - predaj 

elektroinštalačného materiálu, 
montáž a realizácia elektroinštalácií, 
poradenstvo, dovoz zdarma. Každý 
týždeň nová predajná akcia. Nájdete 
nás v budove bývalého Tokajíka, 
Hlavná 60, Stropkov. Tel.: 0907 927 
050.

* Kvalitné nátery striech. Záruka, 
dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Obkladačské a murárske práce, 

pokládka zámkovej dlažby + ubitie 
podkladu. 5,50 €/m2. Tel.: 0944 524 
324. 
* Pokládka zámkovej dlažby, 

búracie práce. Tel.: 0948 535 939.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva 

a realizácia strojových betónových 
poterov. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem interiérové dvere. Tel.: 

0905 832 871.

* Predám rodinný dom. Tel.: 
+421944 434 725.
* Predám 2,5 izbový byt v Stropkove 

na Hlavnej ulici. Tel.: 0908 635 695.
* Predám rozľahlý stavebný po-

zemok Stropkov - Sitníky. Volať po 
17.00 hod. Tel.: 0905 763 411.
* Nemocnica arm. generála L. 

Svobodu Svidník n.o., ponúka do 
podnájmu priestor bývalej lekárne 
Magma, cca.112 m2 , na obchodné 
účely, kozmetické, kadernícke služ-
by a iné. Tel.:+421915 910 325.
* Kúpim garáž na Hrnčiarskej ul. 

Tel.: 0944 305 800.
* Predám stavebný pozemok Nová 

Kelča, 5,5 árov, cena 10 000,- €. Tel.: 
0903 696 966.
* Predám RD+prístavba na 31 

ároch v Bokši. Cena 45 000,- €. Tel.: 
0903 805 551 po 18. hodine.
* Predám alebo dám do prenájmu 

rodinný dom na Chotčanskej ulici. 
Tel.: 0902 383 628.
* Predám stavebný pozemok na ul. 

Nový riadok. Tel.: 420 608 528 028, 
0908 300 789.
* Predám 2-izbový byt v OV. Tel.: 

0911 380 684.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Octavia II 1,6, 75 

kW Elegance, 5/2006, 1. majiteľ, 
7 300,- €. Tel.: 0903 233 503. 
* Predám Favorit 136 L, čiernej 

farby, v dobrom technickom stave. 
Tel.: 742 8258.
* Predám Nissan Primera TDI, r.v. 

98. Menené rozvody, oleje, STK 
do 11/2012. Zachovalý stav. Cena 
dohodou. Tel.: 0949 295 963.
* Predám Š-Octavia, r. v. 2002, 

72 tis. km a Renault Muster (veľký 
13,9 m3), r. v. 1999, 293 tis. km. 
Zachovalé, garážované, v dobrom 
stave. Lacno. Cena dohodou. Tel.: 
0905 742 349.
* Predám vlečku za osobné auto. 

Tel.: 0915 406 651.
* Predám 2-rýchlostnú Babetu. 

Tel.: 0915 909 652.

PREDÁM
* Predám šamot tehlu búraciu, sklo 

3 50 x 150 - 10 ks, zváračku turbo na 
220 V a rezačku na železo. Tel.: 0905 
302 506.
* Nemocnica arm. generála L. 

Svobodu Svidník n.o., odpredáva 
prebytočný majetok. Bližšie infor-
mácie na www.nspsk.sk v priečinku 
Prebytoč.majetok.
* Predám dve dvojdielne skrine 

(190 x 110) + nadstavce. Biele. 
Cena 150,- € za obidve. + manželskú 
posteľ. Tel.: 0918 367 592.
* Predám 8-týždňové šteňatá ne-

meckého ovčiaka, odčervené, zaoč-
kované. Cena 20,- €. Tel.: 0905 489 
615.
* Predám čerešne. Tel.: 0902 282 

162.
* Predám 2-mesačné šteňatá ne-

meckého ovčiaka. Vlkošedá farba. 
Tel.: 0905 489 615.
* Predám harmoniku DELÍCIA, 

120-basová, málo používaná. Tel.: 
0915 406 651.
* Predám manželskú posteľ, rozťa-

hovaciu pohovku a váľandu. Všetko 
s úložným priestorom. Tel.: 0917 
458 649.
* Predám izbové dvere so sklom, 

mahagónový odtieň. Tel.: 742 
3382.
* Predám rozloženú kachľovú pec. 

Tel.: 0944 212 238.
* Predám luxusný kočiar, značkový, 

lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk
Prenájom náradia.

Tel.: 0915 948 791

*Novinka* 3-izb. tehlový byt v Stropkove 26 000,- €
*Iba u nás* 4-izb. čiastočne prerobený byt v Stropkove 40 500,- €
*Výhodne* 3-izb. prerobený a zariadený byt v ML 21 800,- €
*Ihneď na bývanie*   3-izb. byt v Stropkove s garážou 43 160,- €
*Exkluzívne* 2,5-izb. tehlový byt v Stropkove 30 500,- €

*Zaujímavé* Rodinný dom v obci Breznica 24 900,- €
*Ihneď na bývanie*   Rodinný dom v obci Bukovce 19 700,- €
*Rekreačne* Rodinný dom v obci Varechovce   6 000,- €
*Vidiecky* Rodinný dom v tichom prostredí Šandal 36 000,- €

*Lacno* Chata s pozemkom a kozubom „Pod vlekom“ 11 500,- €

*** Akčná ponukA *** 3-izb. byt v Holčíkovciach 24 300,- € ***

Ulica Matice slovenskej
091 01 Stropkov

Tel.: 0948 228 070
(oproti vstupu na klzisko)

Viac na www.archeus.sk

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený 
na 8,94-árovom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú pláva-
júce podlahy, vo vstupnej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na 
prízemí je priestranná, z dvoch izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, 
ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou a sprchovacím kútom a samostat-
né WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. Na prvom poschodí sa 
nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú vonkajšie žalú-
zie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

TAT GOLD s.r.o.
Hlavná 18

Pozývame Vás na výstavu
- svadobných obrúčok
  (cca 500 vzorov)
- snubných prsteňov
  s briliantmi
- briliantových šperkov

v dňoch 14. - 15. júna

Pôžičky pre zamestnaných, dôchod-
cov aj výsluhových dôchodcov.

Aj pre opatrovateľky v Rakúsku.
Tel.: 0915 474 082

Obec Tisinec ponúka voľné kapa-
city v Materskej škole pre deti od 

2 rokov.
Tel.: 0911 150 107

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty
na 1. poschodí – Realitná kancelária - LURETA

     Mobil: 0915 964 114 , 0915 964 816, e-mail: realitysp@lureta.sk

Naša ponuka je na www.lureta.sk

Chcete rekonštruovať alebo kupovať nehnuteľnosť?
My Vám to prefinancujeme.

Poskytujeme výhodné úvery aj bez preukazovania príjmu s úrokom 3,9 %.

!!! POZOR AKCIA !!! 
NA PREDAJ RD STROPKOV – super lokalita 

2-izbový byt – v osobnom vlastníctve cena dohodou
Krásna chatka Pod Hurou s krbom a záhradou

Výhodne od Vás ODKÚPIME byty, RD, pozemky
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Úradná správa č. 33. 
zo dňa 9. júna 2011

Sekretariát:
-oznamuje FO OOFZ 

Svidník, že tabuľky, výsled-
ky, strelcov gólov, ŽK, ČK nájdu na strán-
ke: www.vysledky.futbalovekluby.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky a priebeh 24. 

kola I. triedy dospelých, 16. kola II. trie-
dy dospelých, 24. kola dorastu a 14.kola 
žiakov.

2. ŠTK nariaďuje tieto zmeny termí-
nov a ÚHČ:

- I. trieda dospelí, 26.kolo: Tisinec – 
Miňovce, stretnutie sa odohrá 18.6.2011 
o 16.30 hod. – vzájomná dohoda.

- I. tried, dospelí, 25.kolo: V.Mirošov 
– Tisinec, stretnutie sa odohrá 11.6.2011 
o 17.30 hod. – vzájomná dohoda.

- I. trieda dorast, 25.kolo: Kalnište 
– Hrabovčík, stretnutie sa odohrá 
15.6.2011 o 18.00 hod. – vzájomná 
dohoda.

- Pohár Š-AUTOSERVIS: Sitníky – 
Tisinec – finálový zápas sa odohrá na 
ihrisku MŠK Tesla Stropkov 25.6.2011 
(sobota).

3.ŠTK predvoláva na svoje za-
sadnutie dňa 16.6.2011 o 16.00 hod. 

Úradná správa č. 32. zo dňa 2. júna 2011
zástupcov FO Lúčka – vedúci mužstva 
Mašlej Mikuláš, kapitán Tkáč Marcel, 
hráč Leško Ján, zástupcov FO Lomné- 
vedúci mužstva Švigár Vladimír, kapitán 
Roman Zdenko, rozhodca Pivovarník 
Kamil, asistent R Kočiš Tomáš, delegát 
zväzu Feč Ján.

4. ŠTK kontumuje:
- I. trieda dospelí, 24.kolo: Stročín – 

Gribov 0:3 kont. –pokles hráčov pod 7.
5.ŠTK berie na vedomie vyjadrenie 

FO Stročín.
DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Lomné Martin 

Calko, č. RP 871206 zastavením činnosti 
na 3 stretnutia nepodmienečne podľa 
DP 1/3b, od 9. 6. 2011, popl. 2, -EUR.

2. Trestá hráča FO Lúčka Radoma 
Peter Micenko č.RP 831103, zastavením 
činnosti na 3 stretnutia nepodmienečne 
podľa DP1/3b od 9. 6. 2011, poplatok 9, 
-EUR.

3. Trestá hráča FO Rovné Marián 
Kuzma č.RP 770403 zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne 
od 9.6.2011 podľa DP1/3a, poplatok 9, 
- EUR.

4. Trestá hráča FO Ján Goffa, č.RP 
920522 zastavením činnosti na 1 stret-
nutie od 9.6.2011 podľa RS /8h, poplatok 

2, -EUR.
5. Trestá hráča FO Sitníky Róbert 

Ľuberda, č.RP 820909 zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne 
od 9.6.2011, podľa RS/8h, poplatok 2, 
-EUR.

6.Vyhovela žiadosti o odpustenie 
zvyšku trestu hráčovi FO Hrabovčík 
Martin Pustý č.RP 770201 a mení na 
podmienečný trest 1 stretnutie po dobu 
3 mesiacov od 9.6.2011, poplatok 2, 
- EUR.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 26. kolo - 

19.06.2011 o 16.30 hod.:
Stročín-Chotča (Darivčák, 

OOFZ, OOFZ – Burcák), Sitníky-N.
Olšava(Pivovarník, D.Dovičák, OOFZ 
– Lipinský), Lúčka-Kuková(M.Dovičák, 
Hric, OOFZ – Fiľarský)Mestisko-
Lomné(Nemec, Vateha, , OOFZ – 
Mackanin), Tisinec-Miňovce 18.6.2011 
o 16.30hod.(Špak, T.Kočiš, OOFZ–Palička, 
)Gribov-V.Mirošov-Tisinec(Kaščak, Vitko, 
OOFZ, – Buzga), Okrúhle-Hrabovčík 
(Bodnár, Hajduk, OOFZ – Feč).

II. trieda, dospelí - 18. kolo - 
19.06.2011 o 16.30 hod.:

Kružľová-Bukovce (Suchanič), 

Duplin-Ladomírova(Staško-Novický), 
Staškovce-Radoma(Šugár), Baňa-
Rovné(Polončák).

I. trieda, dorast - 26. kolo – 
19.06.2011 o 14.15 hod.:

Gribov-Hrabovčík (Vitko, Kaščak, 
OOFZ), Sitníky-Kalnište (D. Dovičák, 
Pivovarník, OOFZ).

I. trieda, žiaci - 15. kolo – 11.06.2011 
o 10.00 hod.:

Semifinále: Kalnište-Breznica 
(Šugár), N.Kelča-Lúčka (Darivčák)

Umiestnenie: Okrúhle-Stročín 
(T.Kočiš), N.Olšava-Kuková(Vitko), 
Chotča-Radoma(Suchanič), Tisinrc-
Mestisko(Polončák), Miňovce-V.
Mirošov(OOFZ)

I. trieda, žiaci-16.kolo-18.6.2011 
o 10.00 hod.:

S e m i f i n á l e : B r e z n i c a -
Kalnište(Nemec), Lúčka-N.Kelča(T.Kočiš)

Umiestnenie: Stročín-Okrúhle 
(Suchanič), Kuková-N. Olšava 
(Darivčák), Radoma-Chotča (Hajduk), 
Mestisko-Tisinec (Kaščak), V.Mirošov-
Miňovce(Vitko)

2. KR dôrazne upozorňuje R Vitko 
a Špak na dôsledne vyplnenie zápi-
su o stretnutí(zadná strana zápisu 
o stretnutí).  OOFZ Svidník

Turisti v Zlej diere aj na Kapušianskom hrade
Klub slov turistov Slávia 

Stropkov zorganizoval minulý ví-
kend pre svojich členov a priazniv-
cov turistiky zaujímavý turistický 
program do okolia Prešova. Začínali 
sme v jaskyni Zlá diera, ktorá sa 
nachádza pri obci Lipovce známej 
skôr minerálnou vodou Salvator. 

K jaskyni sa dostanete turistický 
značeným chodníkom asi za 15 
minút. Pred vstupom do jaskyne 
sme sa rozdelili na dve skupiny pre 
obmedzený počet a bezpečnosť 
účastníkov. Každý dostal na hlavu 

prilbu, niektorí aj plynové lampáše 
a za sprievodkyňou sme sa zostu-
povali do hlbín zeme. Jaskyňa je 
zaujímavá aj tým, že nie je umelo 
osvetlená a svetlo si nesiete sami. 
Vytvára to pocit, že stále objavujete 
niečo nové, alebo zažijete absolút-
nu tmu, keď sa zhasli všetky svetla. 

Nachádzajú sa tu rôzne predmety 
z doby bronzovej, ale aj kosti pra-
vekých a domácich zvierat. Videli 
sme aj malého netopiera .Samotná 
prehliadka s odborným výkladom 
trvá asi 50 minút. Čakanie na prvú 

skupinu nám spestril vedúci jaskyne 
p. Košč (otec speváčky Katky), ktorý 
zahral na gitare niektoré jej pesnič-
ky a spolu sme si zaspievali. Aj tou-
to cestou mu ďakujeme ako aj jeho 
kolektívu za príjemný zážitok.

Chodníkom sme sa vrátili na-
späť a pokračovali ďalej po asfaltke 

asi 20 min. pešo k Lačnovskému ka-
ňonu. Schádzali sme dole kaňonom 
a obdivovali krásne bizarné skalné 
zakutia, strmé zrazy a skaly nad 
ktorými čnel Mojžišov stĺp. Po krát-
kej prestávke a občerstvení sme sa 

autobusom vrátili do Kapušian, kde 
bol posledný cieľ nášho programu- 
Kapušiansky hrad.

Každý, kto vyšiel až na hrad sa 
mohol pokochať nádhernou vy-
hliadkou na okolitú krajinu, ale aj 
obdivovať zrúcaniny hradu a jeho 
históriu.

Zažili sme krásny deň s pekným 
počasím a určite aj s nezabudnuteľ-
nými zážitkami a pocitom, že nie-
kedy stačí precestovať iba tak málo 
aby sa videlo tak veľa. 

Ján Vereščák



13 Spektrum 13. jún 2011 ŠPORT ŠPORT

Futbalový turnaj žiakov málotriednych základných škôl o Pohár riaditeľky školy
Tradičným športovým 

podujatím v Základnej 
škole Breznica je futba-
lový turnaj žiakov málo-

triednych základných škôl o Pohár 
riaditeľky ZŠ. Dňa 12. 5. 2011 sa 
v našej škole stretli tri futbalové 
tímy Základných škôl Miňovce, 
Nižná Olšava a Breznica, aby 
si zmerali sily vo futbale. Už 

3. ročník tejto školskej akcie sved-
čí o úspechu tohto podujatia. Žiaci 
sa z roka na rok tešia na tento 
turnaj, aby sa stretli so svojimi ka-
marátmi zo susedných obcí a za-
súťažili si. Základná škola Breznica 
v spolupráci s Obecným úradom 
v Breznici pripravila pre žiakov 
skvelé športové dopoludnie. 
Víťazi boli odmenení diplomom, 

6. ročník Mestskej plaveckej ligy

Kategória 3.- 4. roč. ZŠ
25 m kraul chlapci: 1. Mário Reiter 
III.ZŠ 300, 2.  Richard Vereščák III.
ZŠ 240, 3. Peter Vidiščák III.ZŠ 195
25 m kraul dievčatá: 1. Liana 
Sahajdová III.ZŠ 300, 2. Barbora 
Zakovičová III.ZŠ 240, 3. Timera 
Veselská III.ZŠ 200
25 m prsia chlapci: 1. Mário Reiter 
III.ZŠ 300, 2. Stanislav Humeník CZŠ 
240, 3. Filip Zápotocký III.ZŠ 200
25 m prsia dievčatá: 1. Liana 
Sahajdová III.ZŠ 300, 2. Barbora 
Zakovičová III.ZŠ 260, 3. Ema 
Michrinová III.ZŠ 190
25 m znak chlapci: 1. Šimon Kolcun 
III.ZŠ 280, 2. Lukáš Bodnár III.ZŠ 
260, 3. Mário Reiter III.ZŠ 210
25 m znak dievčatá: 1. Liana 
Sahajdová III.ZŠ 300, 2. Barbora 
Zakovičová III.ZŠ 240, 3. Patrícia 
Berezná III.ZŠ 170
50 m kraul chlapci: 1. Richard 
Verečšák III.ZŠ 280, 2. Tomáš 

Šlechta III.ZŠ 260, 3. Lukáš Bodnár 
III.ZŠ 120
50 m kraul dievčatá: 1. Liana 
Sahajdová III.ZŠ 300, 2. Barbora 
Zakovičová III.ZŠ 240
50 m prsia chlapci: 1. Mário Reiter 
III.ZŠ 300, 2. Samuel Sitkanič III.ZŠ 
180, 3. Tomáš Šlechta III.ZŠ 140
50 m prsia dievčatá: 1. Liana 
Sahajdová III.ZŠ 300, 2. Barbora 
Zakovičová III.ZŠ 240, 3. Ema 
Michrinová III.ZŠ 180

Kategória 5.- 6. roč. ZŠ
50 m kraul chlapci: 1. Filip Vašš 
III.ZŠ 300, 2. Samuel Smolko III.ZŠ 
205, 3. Peter Berezný III.ZŠ 200
50 m kraul dievčatá: 1. Alžbeta 
Bujdošová III.ZŠ 280, 1. Alica 
Kimáková III.ZŠ 280, 2. Martina 
Marušáková III.ZŠ 205, 3. Ivona 
Široká III.ZŠ 165
50 m prsia chlapci: 1. Andrej-
Timotej Senaj CZŠ 280, 2. Adam 
Jakubov III.ZŠ 280, 3. Michal Kočiš 

III.ZŠ 200
50m prsia dievčatá: 1. Ivona Široká 
II.ZŠ 300, 2. Viktória Harmadová 
CZŠ 240, 3. Denisa Beriková III.ZŠ 
180
50 m znak chlapci: 1. Samuel 
Smolko III.ZŠ 300, 2. Filip Vašš III.ZŠ 
240, 3. Peter Berezný III.ZŠ 210
50 m znak dievčatá: 1. Alžbeta 
Bujdošová III.ZŠ 280, 2. Alica 
Kimáková III.ZŠ 220, 3. Bibiána 
Motyková CZŠ 175
100 m kraul chlapci: 1. Filip Vašš III.
ZŠ 280, 2. Peter Berezný III.ZŠ 260, 
3. Samuel Smolko III.ZŠ 205
100 m kraul dievčatá: 1. Alžbeta 
Bujdošová III.ZŠ 280, 1. Alica 
Kimáková III.ZŠ 280, 2. Andrea 
Vaššová III.ZŠ 140
100 m prsia chlapci: 1. Andrej-
Timotej Senaj CZŠ 300, 2. Michal 
Kočiš III.ZŠ 220, 3. Adam Jakubov 
III.ZŠ 180
100 m prsia dievčatá: 1. Ivona 
Široká II.ZŠ 300, 2. Viktória 
Harmadová CZŠ 220, 3. Alica 
Kimáková III.ZŠ 200
400 m v.s. – chlapci: 1. Peter 
Berezný III.ZŠ 280, 2. Filip Vašš III.
ZŠ 180
4 x 50 m v.s. – chlapci: 1. III.ZŠ 300
4 x 50 m v.s. – dievčatá: 1. III.ZŠ 
300, 1. I.ZŠ 80

Kategória 7.- 9. roč. ZŠ
50 m kraul chlapci: 1. Patrik 
Štefanik III.ZŠ 280, 2. Oliver Berík 
CZŠ 220, 3. Dávid Kosť III.ZŠ 200
50 m kraul dievčatá: 1. Antónia 
Filarská CZŠ 300, 2. Claudia 

Halachanová OGY 240, 3. Nikola 
Čakurdová I.ZŠ 120
50 m prsia chlapci: 1. Eduard 
Fedorík I.ZŠ 280, 2. Oliver Regrút 
III.ZŠ 260, 3. Jozef Adamica III.ZŠ 
240
50 m prsia dievčatá: 1. Claudia 
Halachanová OGY 300, 2. Denisa 
Kočišová III.ZŠ 260, 3. Zuzana 
Borščová III.ZŠ 190
50 m znak chlapci: 1. Dávid Kosť III.
ZŠ 300, 2. Patrik Štefanik III.ZŠ 260, 
3. Patrik Škurla III.ZŠ 200
50 m znak dievčatá: 1. Claudia 
Halachanová OGY 200
100 m kraul chlapci: 1. Patrik 
Štefanik III.ZŠ 260, 2. Dávid Kosť III.
ZŠ 200, 3. Oliver Regrút III.ZŠ 180
100 m kraul dievčatá: 1. Antónia 
Filarská CZŠ 180, 2. Claudia 
Halachanová OGY 100
100 m prsia chlapci: 1. Eduard 
Fedorík I.ZŠ 280, 2. Oliver Regrút 
III.ZŠ 260, 3. Peter Bandura CZŠ 
220
100 m prsia dievčatá: 1. Denisa 
Kočišová  III.ZŠ 300, 2. Claudia 
Halachanová III.ZŠ 260, 3. Zuzana 
Borščová III.ZŠ 140
400 m voľný spôsob chlapci: 1. 
Patrik Štefanik III.ZŠ 240, 2. Tomáš 
Soóš III.ZŠ 150, 3. Oliver Regrút III.
ZŠ 140
4 x 50 m chlapci: 1. III.ZŠ 300, 2. 
CZŠ 240
4 x 50 m dievčatá: 1. CZŠ 100, 1. 
III.ZŠ 100

Dňa 6. 6. 2011 sme finálovým kolom ukončili 6. ročník Mestskej pla-
veckej ligy, ktorú organizuje Základná škola Konštantínova Stropkov. Súťaž 
mala 4 kolá. Do celkového hodnotenia sa započítavali 3 najlepšie výsledky 
v jednotlivých disciplínach. Súťažilo sa v troch vekových kategóriách chlap-
cov a dievčat 2.- 4 roč.,5.-6.roč a 7.-9.roč. Každá kategória má disciplíny 
prislúchajúce ich veku. V závere finálového kola bolo celkové vyhodnote-
nie a odovzdávanie medailí a diplomov. Víťazov dekorovali vedúci odboru 
školstva Mgr. Ľ. Spišák a zástupkyňa ZŠ Konštantínova Ing. R. Obšajsniková. 
Význam týchto pretekov spočíva v tom, že mladí plavci, ktorí sa pripravujú 
v jednotlivých plaveckých krúžkoch majú možnosť počas celého školského 
roka konfrontovať svoju výkonnosť. Týmto chceme poďakovať pretekárom, 
organizátorom, rozhodcom a zamestnancom plavárne za vysokú úroveň 
týchto pretekov, ktoré sa z roka na rok dostávajú na vyššiu úroveň. Tešíme 
sa na 7. roč. tejto plaveckej súťaže, ktorú plánujeme organizovať v novom 
školskom roku.

Mládežnícky futbal
Žiaci U-15 MŠK Tesla 

Stropkov doplatili na ne-
vydarený úvod stretnutia, 
po ktorom v 20. min. pre-

hrávali 0:3. Hoci sa zverenci Michala 
Micheľa v ďalšom priebehu snažili 
o zvrat, z viacerých šancí vyťažili iba 
dva góly.

Žiaci U-15:
Stropkov – Vranov 2:3 (0:3)
Góly: Pundžák, Sivák. 
Zostava Stropkov: Brednza 

– Kolesár, Sivák, Polaščík, Kavka, 

Karsa, Bandurič, Špak, Tabiš, 
Demjan, Pundžák. Striedal Kokinda. 

Žiaci U-14:
Stropkov – Vranov 5:2 (3:0)
Góly: Skala 3, Očipka 2. 
Zostava Stropkov: Mydla – 

Lipák, A. Zápotocký, Kimák, Gajdoš, 
Guman, Gundzik, Skala, Senaj, E. 
Zápotocký, Očipka. Striedali Biľ, 
Pundžák, Mulík.

Prvoligové dorastenecké muž-
stvá mali uplynulý týždeň voľný 
žreb.

medailou a pohárom. Z každého 
tímu bol odmenený aj najlep-
ší hráč. Víťazom tohto turnaja 
sa stala Základná škola Breznica 
a teda Putovný pohár riaditeľky 
ZŠ už po 3. krát zostáva na domá-
cej pôde. Najlepším hráčom tímu 
ZŠ Breznica bol žiak 4. ročníka 
Adrián Moskaľ, 2. miesto obsadi-
la Základná škola Miňovce a cenu 

pre najlepšieho hráča získal žiak 
4. ročníka Daniel Jaselský. Na 3. 
mieste sa umiestnila Základná 
škola Nižná Olšava s najlepším 
hráčom Juliánom Babiarčikom, 
žiakom 1. ročníka. Všetkým odme-
neným srdečne blahoželáme a te-
šíme sa opäť o rok na skvelé futba-
lové výkony. Mgr. Jana Gombitová

riaditeľka ZŠ Breznica
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gólom v 65. min. M. Kriško ml. 
Mužstvo V. Orlíka víťazstvom 
potvrdilo svoje druhé miesto 
v tabuľke. 

Gól: M. Kriško ml. 

Radoma – Duplín 2:2 (0:2)
V kvalitnom stretnutí si po sla-

bom výkone domáceho brankára, 
najstaršieho hráča na ihrisku, hos-
tia vybojovali cenný bod. 

Góly: M. Rokyta 2 – 2 

Žiaci

Nová Kelča - Lúčka 1:3 (0:2)
Góly: Geľak – J. Kraňák 2, 

vlastný

Miňovce – Vyšný Mirošov
6:1 (3:0)

Chotča – Radoma
(hostia na stretnutie nepri ces-

to vali)

ŠPORT ŠPORT

II. trieda - dospelí
1.Duplín 15 11 4 0 44:12 37
2.V. Orlík 16 10 2 4 43:23 32
3.Rovné 15 8 3 4 32:27 27
4.Ladomirová 15 8 2 5 47:25 26
5.Baňa	 15	 8	 2	 5	 29:15	 26
6.Radoma 15 4 4 7 24:30 16
7.Bukovce	 15	 3	 3	 9	 19:35	 12
8.Staškovce 15 3 1 11 20:55 10
9.Kružlová	 15	 2	 1	 12	 13:49	 7

I. trieda

Kuková – Stročín 6:0 - nedohrané 
V 20. min. bolo stretnutie 

ukončené z dôvodu poklesu počtu 
hráčov hostí. 

Góly: Vaľoský 2, Harčarik, 
Lukáč, Vereščák, Bakalar (z 11 m)

Vyšný Mirošov – Tisinec 1:2 (0:1)
Zápas sa po vzájomnej doho-

de odohral už v sobotu. Domáci 
nastúpili v oklieštenej zostave, 
ale aj napriek tomu sa mohli ujať 
vedenia. T. Palušný však v stoper-
centnej šanci netrafil opustenú 
bránu. Po tomto okamihu hra 
upadla do priemeru a až v posled-
nej minúte prvého polčasu hostia 
z rohového kopu dali úvodný gól 
zápasu. Po zmene strán nastúpili 
domáci s cieľom otočiť priebeh. 
Opäť sa prejavila strelecká nemo-
húcnosť, keď nedokázali premeniť 
ani vyložené šance. Boli to opäť 
hostia, keď z ojedinelého protiú-
toku, po hrubej chybe brankára, 
dali poľahky druhý gól. Domácich 
to zmobilizovalo a zapli na vyš-
šie obrátky. Výsledkom bol gól J. 
Bilasa. Mirošov mal ešte niekoľ-
ko tutových šancí, ale jeho hráči 
nedokázali prekonať výborného 
brankára hostí, ktorý v poslednej 
minúte zázračne chytil tutovku 
M. Petraníkovi. Keďže to bol po-
sledný zápas Mirošovčanov pred 
domácim publikom, po stretnutí si 
obidve mužstvá pochutili na grilo-
vanom prasiatku, ktoré vynikajúco 
pripravil M. Petraník. 

Góly: T. Skysľak, Čakurda - J. Bilas

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

1. Hrabovčík 25 20 3 2 101:22 63
2. Kuková 24 17 4 3 60:24 55
3. Sitníky 25 16 2 7 81:30 50
4. Miňovce 25 16 1 8 59:38 49
5. V. Mirošov 25 15 2 8 52:23 47
6. Tisinec 25 15 2 8 66:39 47
7. N. Olšava 25 10 3 12 50:55 33
8. Lomné 25 11 0 14 41:52 33
9. Gribov 25 9 1 15 40:76 28
10. Mestisko 25 8 3 14 37:62 27
11. Okrúhle 25 8 1 16 39:56 25
12.Chotča 25 7 2 16 25:56 23
13.Lúčka 25 5 6 14 30:62 21
14.Stročín 24 2 0 22 14:100 6

I. trieda - dospelí

Nižná Olšava – Lúčka 2:0 (1:0)
Futbalu v Olšave prialo poča-

sie i perfektne pripravený trávnik 
a tak obe mužstvá mohli ukázať 
svoje kvality. Domáci potvrdili 
svoju hernú pohodu z posledných 
domácich zápasov. Prvý polčas bol 
bojovnejší a domáci si neustále 
udržiavali jednogólové vedenie, 
do ktorého sa dostali 12. min. po 
góle T. Prokopoviča. Druhý polčas 
začali domáci gólom J. Lehockého 
v 56. min. Ich prevaha pokračova-
la aj naďalej, ale do konca zápasu 
už nedokázali premeniť ani jednu 
z vyložených príležitostí. 

ŽK: Fedorišin, Lehocký – Ľ. 
Tkáč

Góly: Prokopovič, Lehocký

Miňovce – Okrúhle 2:1 (0:1)
Domáci urazili na začiatku 

zápasu šťastenu, keď nepreme-
nili viacero šancí, naopak hostia 
zaznamenali rýchly gól. Domci 
znervózneli a do polčasu už nevy-
rovnali, navyše, ich brankár chytil 
v prvom polčase ešte dve vyložené 
šance. V druhom polčase domáci 
vsadili všetko na útok a vyrov-
nanie, ktoré prišlo z priameho 
kopu. Zápas bol v druhom polčase 
zbytočne nervózny na obidvoch 
stranách. Po premenenej penalte 
strhli domáci víťazstvo na svoju 
stranu. Aj v tomto zápase sa potvr-
dilo, že Miňovčania hrajú lepšie na 
ihriskách súperov ako v domácom 
prostredí. 

ŽK: P. Mydla – vanda, Haspra
ČK: Zakovič

Góly: Smoliga, Homoľa - Vanda

Chotča – Gribov 1:3 (1:2)
Góly: Simčák – M. Bučko, 

Teraz, P. Bučko

Hrabovčík – Mestisko 2:0 (0:0)
ŽK: Pustý - Kaščák 
Góly: Husák 2

Lomné – Sitníky 1:4 (1:1)
V prvom polčase sa hrala vy-

rovnaná partia a zodpovedal tomu 
aj polčasový výsledok. Po zmene 
strán sa domáci uspokojili a hos-
tia rýchlymi kontrami postupne 
zvyšovali skóre. Domácich zlomil 
vlastný gól na 1:2 a hrubé chyby 
obrancov. 

ŽK: 2 – 2
ČK: 1 (Sitníky)
Góly: 1 - 4

II. trieda

Ladomírová – Kružľová 4:1 (2:0)
Za pekného počasia sa hral 

obojstranne rýchly a oku laho-
diaci futbal. V 20. min. otvoril 
skóre najlepší hráč domácich 
P. Džurban. O 10 min. neskôr 
upravil na 2:0 M. Sivák. V dru-
hej časti hry boli domáci lep-
ším mužstvom, čo sa prejavilo 
aj na skóre, keď svoje vedenie 
zvýšili na 4:0. Na konečných 
4:1 upravil najlepší hráč hostí 
Šramko. 

Góly: P. Džurban 3, M. 
Sivák - Šramko

Rovné – Staškovce 4:1 (2:1)
Góly: Duruľa, Palenčár 2, 

Krajkovič - 1 

Vyšný Orlík – Baňa 1:0 (0:0)
Stretnutie sa hralo vo veľ-

mi športovom duchu a hralo 
sa obojstranne vyrovnane. 
Tri body zabezpečil domácim 

Výsledky pretekov poštových holubov
České mestá Benešov a Kladno boli 5. júna štartom šiesteho 

a siedmeho kola pretekov poštových holubov. 
Výsledky 6. kola (Benešov): 1.holub (10.SK.02606.540 H, 

1234,735 m/min., 09:33:11 hod., 263,225 km, Janov Alojz), 
2. holub (09.SK.02606.429 H, 1228.126 m/min., 09:33:58 hod., 262,778 km, 
Kačmár Jozef & Daniela), 3. holub (10.SK.02605.503 A, 1225, 730 m/min., 
09:40:24 hod., 270,151 km, Ing. Fiľarský Peter), 4.holub (10.SK.02606.528 
H, 1224,492 m/min., 09:34:58 hod., 263,225 km, Janov Alojz), 5.holub (09.
SK.02605.30 A, 1224,434 m/min., 09:40:38 hod., 270,151 km, Ing.Fiľarský 
Peter). 

Výsledky 7. kola (Kladno): 1.holub (09.SK.02606.127 A,1102,005 m/
min., 13:55:12 hod., 540,203 km, Dulák Peter), 2.holub (04.SK.02604.458 
H,1096,011 m/min., 14:04:43 hod., 547,695 km, Dzurjanin Pavel), 

3.holub (08.SK.01502.837 H, 1040,854 m/min., 14:24:00 hod., 540,203 
km, Dulák Peter), 

4.holub (08:SK.02606.920 H,1040,695 m/min., 14:23:14 hod., 539,323 
km, Ing.Podhajecký Ján), 5.holub (09.SK.02606.142 H, 1039,312 m/min., 
14:25:05 hod., 540,529 km, Ing.Kurilec Ivan).

 Priebežné poradie po 7. kole: 1. Ing.Baško Richard (2145 bodov), 
2. Gornaľ Tibor & Tom (2135), 3. Vavrek Miroslav (2128), 4. Janov Alojz 
(2113), 5. Kačmár Jozef & Daniela (2075), 6. Dzurjanin Pavel (2058), 
7. Ing.Fiľarský Peter (1850), 8. Dulák Peter (1838), 9. Gonšenica Ján 
(1817), 10. Ing.Kostár Milan (1765).     Tg

Breznica – Kendice 1:3 (0:2)

1.Bard.	N.	Ves	 29	 23	 0	 6	 84:28	 69
2.Ľubotice	 29	 17	 5	 7	 68:25	 56
3.Kľušov	 29	 17	 5	 7	 42:19	 56
4.Medzilaborce	 29	 15	 2	 12	56:45	 47
5.Dl.	Klčovo	 29	 14	 4	 11	68:45	 46
6.Levoča	 29	 13	 4	 12	40:42	 43
7.Breznica 29 13 2 14 66:62 41
8.Pakostov	 29	 11	 7	 11	38:47	 40
9.Kendice	 29	 11	 6	 12	37:38	 39
10.Fintice	 29	 11	 3	 15	40:57	 36
11.Kežmarok	 29	 11	 2	 16	35:52	 35
12.Kračúnovce	 29	 10	 4	 15	38:41	 34
13.Hanušovce	 29	 9	 6	 14	33:54	 33
14.Bystré	 29	 9	 5	 15	31:46	 32
15.Ľubica	 29	 9	 3	 17	23:80	 30
16.Raslavice	 29	 9	 2	 18	34:52	 29

IV. liga

Domáci pokračovali v slabých výkonoch z predchádzajúcich kôl, čo 
hostia v prvom polčase využili na strelenie dvoch gólov. Po zmene v ro-
zostavení Breznice sa jej hra 
zlepšila a obrat mohol priniesť 
Tabiš, ale zo svojich troch prí-
ležitostí premenil iba jednu. 
V závere ešte mali blízko ku 
skórovaniu Varga s Onderom, 
ktorým chýbala pri zakončení 
presnosť. 

Gól: Tabiš.
Zostava Breznica: Mulík 

– M. Melník, Ličko, Vrábeľ, 
Polivka, Beľak, Zakovič, Onder, 
Varga, Tabiš, Fečko.   
  -it-
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III. liga

1.Lok. Košice 29 20 5 4 60:23 65
2.Moldava n/B 29 18 6 5 66:37 60
3.Snina 29 14 6 9 58:39 48
4.Giraltovce 29 14 6 9 36:30 48
5.V. Opátske 29 12 7 10 53:47 43
6.Svit  29 13 3 13 45:38 42
7.Svidník 29 11 7 11 49:45 40
8.Sabinov 29 11 7 11 44:48 40
9.Stropkov 29 11 5 13 38:46 38
10.Barca 29 10 6 13 39:44 36
11.Sp. Podhradie 29 9 8 12 39:46 35
12.Košice - Krásna 29 9 6 14 28:44 33
13.Topoľany 29 9 4 16 41:53 31
14.V. Šariš 29 9 4 16 50:63 31
15.N. Hrušov 29 9 4 16 46:64 31
16.V. Tatry 29 7 8 14 34:59 29

Stropkov – Vysoké Tatry 1:0 (0:0)
V predposled-

nom treťoligo-
vom kole privítal 
Stropkov zostupom 
ohrozené mužstvo 
z Vysokých Tatier. 
Zachraňujúci sa 

kolektív hostí neukázal na ihrisku 
MŠK Tesla veľa futbalového ume-
nia a v nedeľu obišli naprázdno. 
Domáci hrali už po polhodine hry 
oslabení, keď po faule na hos-
ťujúceho hráča musel ihrisko po 

červenej karte predčasne opustiť 
Dolutovský. Tatranci následne pre-
brali iniciatívu, ale Biroša v domácej 
bráne neohrozili. Do vyloženej šan-
ce sa v prvej časti hry nedostali ani 
domáci hráči. Po prestávke sa hral 
vyrovnaný futbal a Stropkovčania 
napriek početnej nevýhode spo-
radicky útočili. V 72. min. zahrávali 
V. Tatry rohový kop, ale po chybe 
v 16-tke stratili loptu a z násled-
ného brejku zaznamenal jediný 
gól stretnutia, znamenajúci plný 

bodový zisk, Medvec. Po ví-
ťazstvách N. Hrušova nad 
Svidníkom a Topolian nad 
V. Opátskym klesli V. Tatry na 
dno tabuľky. V podaní MŠK 
Tesla to bol posledný tohtoroč-
ný domáci zápas, Stropkovčania 
sa s aktuálnym ročníkom III. 
ligy rozlúčia na budúcu nedeľu 
v Topoľanoch. 

Gól: Medvec
ŽK: Čepa
ČK: Dolutovský
Zostava Stropkova: Biroš – 

Porkoláb (84. Berežný), Zápotocký, N. Hrušov – Svidník 5:3 (2:1)
Domácim vyšiel 

vstup do stretnutia, 
keď v 22. min. viedli 
už 2:0. Svidník kon-
troval v 40. min. 
Vyravcom. Po zme-

ne strán išiel N. Hrušov v 55. min. 
opäť do dvojgólového vedenia, 

ale hosťom sa podarilo vyrovnať. 
Nižnohrušovčania rozhodli o osude 
zápasu v jeho závere. 

Góly: Vyravec 2, Koša, 
Zostava Svidník: Hájovský – 

Koscelník (46. Frančák), Morjak, 
Šafranko, Harakaľ, Puchír, Paňko, 
Luščák, Vaľany, Koša, Vyravec. -pp-

Kam za futbalom?

III. liga, muži – 30. kolo, 
19. 6. 2011 o 17.00 hod.:

Topoľany – Stropkov, Svidník - V. 
Šariš, Giraltovce - Lok. Košice

IV. liga, muži – 30. kolo, 
19. 6. 2011 o 17.00 hod.:

Bard. N. Ves – Breznica.

Zhodnotenie sezóny stropkovského ženského futbalu
Nezisková organizácia so 

sídlom v Stropkove SCHOLA IN 
NATURA, n.o. už päť rokov vyko-
náva v rámci výchovy a rozvoja 
telesnej kultúry činnosti ženského 
futbalu. Končiacu sa našu piatu se-
zónu (2010/2011) sme začali pred 
rokom trojdňovým sústredením 
v Stropkove (18. – 20. 6. 2010) aj 
vďaka podpore rodičov dievčat, 
ABC CVČ, ZŠ Mlynská, ubytovací in-
ternát SOŠ, Služba m.p.. V júli 2010 
na FRAGARIÍ CUP v Prešove žiačky 
obsadili tretie miesto. V našom 
družstve žien máme registrované 
hráčky z celého regiónu Šariša. 
Aj preto spoločné tréningy v tom 
čase, dvakrát týždenne, prebie-
hali v časti Košíc – Ťahanovce 
(mimochodom patria k regiónu 
Šariš) na peknom futbalovom 
štadióne v lokalite zvanej Anička. 
Nepodarilo sa zabezpečiť po-
trebné financie pre účasť v lige 
žien, preto najlepšie hráčky išli 
hosťovať do ženského prvoligo-
vého Pakostova. Aj napriek osla-
beniu sme podali prihlášku do 
Slovenského Pohára Žien a hrali 
sme dvojstretnutie s prvoligo-
vými Humenskými šticharkami, 
cez ktoré sme nepostúpili ďalej. 
Spoločné tréningy pokračovali 
v Ťahanovciach do konca jesen-
nej časti so zameraním na zimné 
halové turnaje. Dňa 17. 10. 2010 
v Prešove na halovom futbalo-
vom turnaji Košickej arcidiecézy 
mušketierky víťazne odohrali ex-
hibičné futbalové stretnutie pro-
ti ženskému tímu vybratému 

z Východu Slovenska. V sobotu 
13. 11. 2010 v Ružomberku pre-
biehal Celoslovenský mládežnícky 
futbalový turnaj o pohár predsedu 
Konferencie Biskupov Slovenska, 
organizovaný v rámci Týždňa Cirkvi 
pre mládež. Stropkovské muške-
tierky hrali exhibíciu proti trom 
mužským tímom. Vyhrali s víťazom 
turnaja a prehrali s druhým a tre-
tím tímom. Prvý ročník medziná-
rodného halového turnaja žien 
v Spišskej Novej Vsi (19. 12. 2010) 

mušketierky vyhrali. 27. 12. 2010 
na turnaji mužov + Stropkovské 
mušketierky v Brezove na „malej 
umelej tráve“ ženy prehrali všet-
ky tri stretnutia. Dňa 2. 1. 2011 

sa v Prešove uskutočnil halový 
turnaj mužov nad 42 rokov tímov 
šiestich primátorov miest regiónu 
Šariša + dvoch ženských tímov pod 
názvom ŠARIŠREGION a MICHAL 
BOSÁK RbCup 2011. Stropkovské 
mušketierky skupinu vyhrali, vo 
finále po remíze podľahli v roz-
strele Prešovským hagyarovcom. 
Dňa 5. 2. 2011 v Rožňave na 
16. ročníku Westton Cupu, turnaj 
osobností mužov nad 35 rokov, 
Stropkovské mušketierky v skupi-

ne podľahli tímom TEKO Košice, 
Markíza a vyhrali nad HARSCO 
Košice a NEXIS Humenné. V Poľsku 
na medzinárodnom turnaji žien 
dňa 12. 2. 2011 mušketierky trikrát 

vyhrali, jedenkrát remizovali, je-
denkrát prehrali a v Kolbusovej 
obsadili druhé miesto. V Košiciach 
9. 4. 2011 v exhibičnom stretnutí 
proti miestnemu tímu futsalistiek 
mušketierky vysoko vyhrali. Naša 
organizácia sa podieľala na orga-
nizovaní výberového futbalového 
stretnutia dievčat zo stredného 
a východného Slovenska v S.N.Vsi 
dňa 15. 5. 2011. Následne niekto-
ré tieto hráčky budú postupne 
pozývané do novovytvorenej 

reprezentácie SR „17“. Počas 
tohto podujatia sa uskutočnil 
aj turnaj mladších žiačok stred-
ného a východného Slovenska 
a Stropkovský tím turnaj vyhral 
bez straty bodu. Ženský futbal 
realizujeme preto, lebo futbal 
je šport, ktorý prináša radosť 
zo života aj ženám. Obyvatelia 
Stropkova nás oslovujú a fandia 
nám, dokonca dostávame ma-
ily aj od dlhodobo pôsobiacich 
Stropkovčanov v zahraničí. Preto 
naše vystúpenia pravidelne pre-
zentujeme na www.scholainna-
tura.sk a Stropkovské spektrum. 
Na koniec tejto sezóny sme kom-
petentným pracovníkom mesta 
Stropkov ponúkli spracované 
DVD z našej účasti na Westton 
Cup, s možnosťou prezentovať 
občanom mesta video zábery na 
miestom TV info kanáli. Bohu 

vďaka za úspechy, ale aj neúspechy 
v tejto činnosti futbalu žien. 

Jaroslav Berežný, Anna 
Berežná, členovia realizačného 

tímu družstva

Adamica, Kaňuk, Medvec, Fiľarský, 
Dolutovský, Kentoš, Vachaľ, Čepa

-šš-
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

24.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 13.6.	-	19.6.
25. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 20.6. - 26.6. —————
26. 2011  27.6. - 3.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————
27. 2011 ————— ————— ————— ————— 4.7. - 10.7. ————— —————
28. 2011 ————— ————— 11.7. - 17.7. ————— ————— ————— —————
29.	2011	 —————	 —————	 —————	 18.7.	-	24.7.	 —————	 —————	 —————
30. 2011 ————— 25.7. - 31.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2011 ————— —————   1.8.- 7.8. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: 
Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@
espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. 
Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež 
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Riaditeľstvo ZŠ, Mlynská 697/7, Stropkov oznamuje, že v školskom roku 
2011/2012 otvára v 5. ročníku triedu s 5 hodinovou dotáciou anglického 
jazyka. Podmienkou prijatia je úspešné zvládnutie prijímacích skúšok (test 
z anglického jazyka).

Termín prijímacích skúšok – 21. 6. 2011 o 14.00 hod. v N pavilóne 
(Jazyková učebňa)

Prijímacie skúšky do jazykovej triedy

ZUŠ F. Veselého v Stropkove Vás srdečne pozýva na Absolventský kon-
cert absolventov hudobného, tanečného a literárno-dramatického od-
boru, ktorý sa uskutoční dňa 15. 6. 2011 o 16.30 hod. v divadelnej sále 
mesta Stropkov.

Pozvánka na Absolventský koncert

Pozvánka na veselé kabaretné pásmo
Žiaci 2. ročníka II. stupňa literárno-dramatického odboru pri ZUŠ 
F. Veselého v Stropkove Vás pozývajú na veselé kabaretné pásmo pod 
názvom LEN TAK, ktoré sa uskutoční dňa 17. 6. 2011 o 17.30 hod. v diva-
delnej sále mesta Stropkov.

Detský letný Tábor
Centrum voľného času v Stropkove v spolupráci s CZŠ sv. Petra a Pavla 

a Farským úradom organizuje detský letný tábor pre deti od 6 do 15 rokov. 
Tábor sa uskutoční na Domaši časť Valkov a to v čase od 3. - 7. 7. 2011. 
Cena za pobyt v tábore je 45 Eur. Odchod autobusu bude v nedeľu 3. 7. 
z parkoviska pred farou o 14.00 hod., predpokladaný príchod vo štvrtok 
7. 7., okolo 15.00 hod.

Nahlásiť sa môžete formou prihlášky, ktorú si môžete vyzdvihnúť v CVČ, 
na CZŠ a v sakristii kostola alebo kláštora. Tešia sa na vás pracovníci Centra 
voľného času, Cirkevnej základnej školy, naši animátori a pán kaplan.

Tak neváhaj a pridaj sa k nám.

Kreslený humor 
Miroslava Barvirčáka

Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Vážení čitatelia, od aktuálneho vydania sme pre vás v spolupráci s karikaturistom 
Miroslavom Barvirčákom pripravili pravidelnú rubriku kresleného humoru. 

M. Barvirčák sa tvorbe karikatúr venuje vyše 30 rokov a za toto obdobie získal 
viacero ocenení na domácej i medzinárodnej scéne. Naposledy mu bola na medzinárodnej 
súťaži Zlatý súdok 2011 udelená Cena Igora Ševčíka určenú pre slovenského autora.


